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ABSTRACT  
 
 
Heikinmatti, Hanna & Kiviranta, Tiina.  
Experiences from Environmental Education to 4-5-Year-Olds. 53 p. Language: 
Finnish. Pori, Autumn 2010 
 
Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services 
and Education / Diaconal Social Work. Degree: Bachelor of Social  
Services / Bachelor of Social Services + Deacon. 
 
The target of this production was to create material for environmental education 
to early childhood educators recycling as the subject. The purpose was to wake 
up 4-5-year-olds’ environmental sensitiveness by the plans of action in a tool 
bag about environmental education. The plans were tested both in a  
Kindergarten called Children’s House Mukulax in Turku and in a day club 
Väinölä in Pori. 
 
The tool bag consist off devotions, plans of action, which are divided in playing, 
exercising, artistic experiences and expressions, and exploring. There are hints 
about recycling centers in Turku and Pori at the end of the tool bag and also 
hints about environmental education literature to early childhood educators. 
The production will be published on the Internet.  
 
The scientific target is ecological children’s culture, eco theology and the house 
model of Eila Jeronen and Marjatta Kaikkonen when the aims and contents of 
environmental education are in question. The Pedagogical target is social pe-
dagogy. 
 
The production also consists a report which consists of the theory of the thesis, 
the representation and the evaluation. The feedback by the early childhood 
educators and the conclusions include in the evaluation. 
 
 
 
Keywords: environmental education, eco theology, early childhood education, 
social pedagogy 
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1 JOHDANTO 

 

 

Opinnäytetyön ympäristöteema on ajankohtainen puheenaihe koko maailmaa 

ajatellen, mutta erityisesti varhaiskasvattajilla on päiväkodissa tai päiväkerhossa 

mahdollisuus jo aikaisessa vaiheessa tuoda lapsille esille ympäristömme tärke-

ys, esteettisyys ja elämyksellisyys. Ympäristökasvatus, ekologinen lastenkult-

tuuri, ympäristöherkkyys sekä ekoteologia antavat varhaiskasvattajalle teoreet-

tisen taustatiedon omalle toiminnalleen ja sosiaalipedagoginen lähestymistapa 

konkreettisemman esimerkin, miten toimia lasten parissa vetäjänä. 

 

Opinnäytetyön tuote eli produkti tuo esille lapselle ominaiset tavat toimia ja näi-

den osa-alueiden myötä leikin, liikkumisen, taiteen ja tutkimisen parissa toteu-

tettavia tuokioita. Näin varhaiskasvattaja saa konkreettiset työvälineet käyttöön-

sä tämän tuotteen muodossa. Vastuu tai välittäminen luonnosta ja muusta ym-

päristöstä herää lapsella vasta sellaista esimerkkiä nähdessään, jolloin muun 

muassa varhaiskasvattajat ovat melko suuressa roolissa lasten ympäristöherk-

kyyden herättämisessä. Ympäristöherkkyys tulee herättää ennen seuraavaa 

tasoa eli ympäristötietoisuuden tasoa.  

 

Luontevin tapa aktivoida kokonaisvaltaisesti lapsen aisteja on viedä hänet luon-

non helmaan nauttimaan raikkaasta ilmasta, lintujen laulusta, laineiden liplatuk-

sesta ja tuulen tuiskusta. Tiedollinen anti ympäristön tilasta tai jätteiden lajitte-

lusta saavutetaan ehkä parhaiten varhaiskasvattajan kanssa yhdessä pohtien 

tai konkreettisten toimintatuokioiden kautta. Opinnäytetyön produkti antaa vink-

kejä sekä sisä- että ulkotiloissa toimimiseen. 

 

Tämä toiminnallinen opinnäytetyö toivottavasti madaltaa varhaiskasvattajien 

kynnystä tarttua ympäristölliseen aiheeseen innolla sekä päiväkodeissa että 

päiväkerhoissa. Joskus 4–5-vuotiaiden ikää pidetään vaikeana ryhmänä tällais-

ta aihetta käsiteltäessä, mutta tämä produkti kertoo toiminnan etenemisen tar-

kasti ja tukee varhaiskasvattajaa työssään. Osa tuokioista on varmasti sellaisia, 

joita on jollain tavoin jo hyödynnetty päiväkodin tai päiväkerhon arjessa. 
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2 PRODUKTION PERUSTELUT JA LÄHTÖKOHDAT 

 

 

Opinnäytetyöhön liittyvät ajatukset lähtivät liikkeelle luonnosta ja ympäristökas-

vatuksesta varhaiskasvatusikäisille lapsille. Se kohdistuu tarkemmin 4–5-

vuotiaille suunnattuun ympäristömateriaaliin. Tämänikäisille ei ole tuotettu pal-

joa materiaalia ympäristökasvatuksesta erityisesti kierrätyksestä tai jätteiden 

lajittelusta, joten opinnäytetyö keskittyy luomaan työkalupakkia varhaiskasvatta-

jille aiheesta. Tätä opinnäytetyötä tekevillä on tavoitteena saavuttaa sosionomin 

tutkinnon lisäksi lastentarhanopettajan kelpoisuus, joten työn on liityttävä var-

haiskasvatukseen. Diakonin pätevyyden saavuttamiseksi opinnäytetyössä poh-

ditaan eettisesti ympäristökasvatusta ekoteologian avulla, toteutetaan toimintaa 

seurakunnan lapsityössä, unohtamatta teologista reflektointia. Työkalupakki 

sisältää aamunavausideoita luonnon, kierrätyksen ja jätteiden lajittelun näkö-

kulmasta, jolloin tätä pakkia voidaan hyödyntää seurakunnan lapsityössä erin-

omaisesti. Työkalupakki soveltuu myös päiväkodin toiminnan suunnitteluun ja 

rajauksena käytetään kaikessa toiminnassa kierrätystä sekä jätteiden lajittelua 

4–5-vuotiaiden lasten näkökulmasta. 

 

Yhteistyötahoina ovat yksityinen päiväkoti Lastentalo Mukulax (Käsityöläiska-

dun yksikkö) Turussa ja Porissa Väinölän päiväkerho. Kohderyhmiä ja hyödyn-

saajia ovat varhaiskasvattajat sekä lapset. Päiväkoti Lastentalo Mukulax on ollut 

mukana EU:n rahoittamassa Comenius-hankeessa vuodesta 2009 lähtien ja 

tämän hankeen teemana on ollut luonnon suojeleminen erilaisin toiminnoin las-

ten kanssa ja otsikkona ”World – Our Common Home”. Tämä hanke on osal-

taan innoittanut tämän opinnäytetyön aiheen valintaan. Hankkeen kautta Las-

tentalo Mukulax jakaa tietoa kuuden muun maan kanssa: Bulgarian, Romanian, 

Turkin, Slovenian, Puolan ja Unkarin. Opinnäytetyön testaukset suoritetaan 

Lastentalo Mukulaxin Käsityöläiskadun yksikössä ja Porin Väinölän päiväker-

hossa. 

 

Tässä opinnäytetyön raportissa teoreettisena taustana on ekologinen lastenkult-

tuuri, ekoteologia sekä ympäristökasvatuksen tavoitteissa ja sisällöissä Eila Je-

rosen ja Marjatta Kaikkosen vuonna 2001 luoma talomalli. Ekologinen lasten-
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kulttuuri tarkastelee kestävän kehityksen arvoja lapsen näkökulmasta, ekoteo-

logia antaa hengellisen pohdinnan aineksia ympäristön kokonaisuutta ajatellen 

sekä Jerosen ja Kaikkosen talomalli ottaa huomioon ympäristökasvatuksessa 

esimerkiksi lapsuuden ympäristöherkkyys ulottuvuuden sekä ottaa kantaa ym-

päristökasvatuksen eri painotusalueisiin ottamalla huomioon kasvatettavien ikä-

tason. Jerosen ja Kaikkosen mukaan onnistunut ympäristökasvatus vaatii toi-

mintaa ja tietoja luonnonympäristössä, rakennetussa ympäristössä, esteettises-

sä sekä eettisessä ympäristössä. Menetelmänä talomallissa osoitetaan lapsille 

herkkyyskasvatusta, muut ikätasot sisältävät tiede- ja arvokasvatuksen. (Cantell 

2004 63–64.)  

 

Pedagoginen suuntaus tässä opinnäytetyön produktissa on sosiaalipedagogi-

nen, jossa hyödynnetään germaanisen alueen sosiaalipedagogiikan suuntauk-

sia Bent Madsenin ”kukkamallin” mukaan. Opinnäytetyön produktin teoreettise-

na taustana on valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti lap-

selle ominaiset tavat toimia; leikkiminen, liikkuminen, taiteellinen kokeminen ja 

ilmaiseminen sekä tutkiminen. Varhaiskasvatussuunnitelman orientaatioista 

luonnontieteellinen, esteettinen, eettinen ja uskonnollis-katsomuksellinen ulottu-

vuus tulevat myös olemaan opinnäytetyön produktin suuntauksina. 

 

Kaikessa toiminnassa tullaan huomioimaan lasten ajatukset ja mielipiteet. Ai-

kuinen ei tuo toiminnallisiin tuokioihin kaikkea valmiina vaan myös lapsilla on 

mahdollisuus vaikuttaa tuokion sisältöön. Opinnäytetyön ekologinen lasten kult-

tuuri perään kuuluttaa myös kyseistä lapsen ja aikuisen roolia ympäristötoimin-

toja tehdessä. Toiminnan lopuksi on tärkeää kuunnella lasten arvioita tuokiosta 

ja keskustella sen hyvistä sekä huonoista puolista. Toiminnan tulee olla mahdol-

lisimman lapsilähtöistä. Aihepiirinä on ympäristökasvatus kierrätyksen sekä jät-

teiden lajittelun kautta päiväkodissa 4–5-vuotiaille ja ympäristöherkkyyden he-

rääminen heissä. Tämän kautta lapset pääsevät mukaan muun muassa kestä-

vän kehityksen ajatukseen, ympäristön suojeluun ja parhaimmassa tapaukses-

sa lasten oma vastuutietoisuus herää luonnosta sekä ympäristötietoisuus kas-

vaa.  
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Tuotteen PowerPointille tulevat toiminnat jakautuvat varhaiskasvattajille tarkoi-

tettuun teoriaan ja muuhun pienimuotoiseen perehdytykseen sekä lapsille tar-

koitettuihin toiminnallisiin aktiviteetteihin. Toiminnalliset tuokiot jakautuvat leik-

kimiseen, liikkumiseen, taiteelliseen kokemiseen ja ilmaisemiseen sekä tutkimi-

seen. Jokaiseen diaan sisällytetään kuva tai kuvasarja kyseisestä toiminnasta ja 

kuvan alapuolella on Raamatun lause, jota klikkaamalla avautuu kirjallinen sel-

vitys aamunavauksesta. Aamunavauksen sisältö määräytyy dian otsikon mu-

kaisesti. Näin siis työkalupakki sisältää myös kerhotoiminnan kristillisen näkö-

kulman ja antaa ideoita hartauden sisältöihin. Toiminnat ovat jokaisessa diassa 

infoperehdytyksen lopussa liitteinä, joita klikkaamalla avautuu kyseisen aiheen 

toimintasuunnitelma. Hartauksiin ja toimintatuokioihin on liitetty hyperlinkki, jol-

loin suunnitelman saa tulostettavana versiona auki. Diasarjan loppuun tulee 

erilaisia linkkejä, kirjallisia lähdevinkkejä sekä kierrätys- ja jäteteemaan liittyviä 

vierailupaikkoja Turun sekä Porin alueelta varhaiskasvattajille. Jokaiseen aihe-

alueeseen sisältyy ainakin viisi eri toimintavaihtoehtoa, mutta vain yksi esimerk-

ki jokaiseen aamunavaussisältöön. PowerPointille tuleva pohja linkitetään lo-

puksi Internetiin kaikkien saatavaksi. 

 

 

2.1 Päiväkoti Lastentalo Mukulax 

 

Produktin testauksia suoritettiin muun muassa päiväkoti Lastentalo Mukulaxis-

sa, joka on yksityinen päiväkoti Turussa. Päiväkoti on aloittanut toimintansa 

vuonna 1999. Päätalo sijaitsee aivan Turun keskustassa, mutta pihalla puut 

tuovat vehreyttä ja esimerkiksi bussiyhteydet ovat hyvät, joten retkiä tehdään 

usein Ruissalon ja Hirvensalon luontoon. Päätalossa toimii 3–4-vuotiaiden Se-

pät-ryhmä, 4–5-vuotiaiden englanninkielinen suihkuryhmä Tailors (Räätälit) se-

kä esikouluryhmä. Päärakennuksen vieressä on vuokratila 1–2-vuotiaille Suuta-

reille. Linnankadulla on myös Mukulaxin yksikkö, jossa tarjotaan päivähoitoa 

ruotsin kielellä. Turun Hirvensalossa aukaistiin 2008 kolmas yksikkö, jossa pai-

nottuu liikunnallisuus. Produkti keskittyy Käsityöläiskadun yksikköön Räätäli-

ryhmän kanssa toteutettaviin toiminnallisiin tuokioihin Porin Väinölän päiväker-

hon lisäksi. 
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Päiväkoti Lastentalo Mukulaxin Comenius-hanke on antanut inspiraatiota toi-

mintatuokioiden suunnitteluvaiheeseen ja toteutukseen. Ympäristöä suojeleva 

teema on myös tuonut lapsille tiedon syvyyttä ympäristöllisissä aihealueissa. 4–

5-vuotiaiden lasten kanssa on esimerkiksi lähdetty kirpputori- ja ekotoriretkien 

kautta tutustumaan kierrätyksen ideaan ja kaikesta kokemasta on myöhemmin 

sadutettu tai linkitetty kokemuksia johonkin muuhun toiminnalliseen tuokioon. 

Kaikki tekeminen dokumentoidaan Comenius-hanketta varten ja Lastentalo Mu-

kulaxin Käsityöläiskadun projektikoordinaattori kokoaa materiaalista muun mu-

assa PowerPoint-tiedostoja lähetettäväksi muihin yhteysmaihin. Tämä on yksi 

tapa jakaa tietoa näiden muiden hankemaiden kanssa. Vierailut näihin toisiin 

maihin antavat myös paljon, usein Lastentalo Mukulaxin Käsityöläiskadun Kalle-

Käärme-hahmo on mukana matkalla ja kertoo sitten lapsille kokemuksistaan. 

Päiväkodin arjessa seikkaileva Kalle-Käärme on tehty vanhasta pitkävartisesta 

villasukasta, jolle on huovutettu silmät ja se on koristeltu napein sekä erivärisillä 

villalangoilla. 

 

Päiväkoti Lastentalo Mukulaxissa on tehty toimintasuunnitelmaa Comenius-

hankkeen teemaa ajatellen ja talojen yhteisessä 18.8.2010 järjestetyssä Come-

nius-kokouksessa heräsi kiinnostus tätä produktia kohtaan. Toimintasuunnitel-

massa tullaan suunnitelmien mukaan hyödyntämään produktin tuokioita ja osa 

toiminnoista dokumentoidaan kansainvälisille areenoille eli muihin hankkeessa 

oleviin maihin. Toisaalta muiden maiden on helppo myöhemmin tutustua sy-

vemminkin produktiin, sillä tuote tulee Internetiin kaikkien nähtäväksi. 

 

 

2.2 Väinölän päiväkerho 

 

Väinölän päiväkerho kuuluu Porin Teljän seurakuntaan. Seurakunta tukee per-

heiden kristillistä kasvatusta järjestämällä erilaisia tilaisuuksia ja tapahtumia 

perheille muun muassa tenava- ja vauvakirkkoja sekä perhekerhoja. Seurakun-

ta tekee yhteistyötä päivähoidon ja koulujen uskontokasvatuksen kanssa järjes-

tämällä teemavierailuja sekä päiväkoti- ja koulukirkkoja. (Porin Teljän seurakun-

ta i.a.) 
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Perhekerhot ovat yksi pienten lasten vanhemmille järjestetyistä toimintamuo-

doista. Kerhossa on pieni hartaushetki, laulujen laulamista, leikkimistä sekä 

keskustelua kahvin yhteydessä. Kerhot kokoontuvat joka viikko ja mukana on 

lastenohjaajia ja mahdollisia kutsuvierailijoita. Päiväkerhoja on 3-vuotiaille kaksi 

kertaa viikossa kaksi tuntia kerrallaan. 4–6-vuotiaille lapsille kerhoja on kaksi 

kertaa viikossa kolme tuntia kerrallaan. (Porin Teljän seurakunta i.a.) Väinölän 

päiväkerhon tilat toimivat kirkon yhteydessä. Tilat ovat melko isot ja mahdollis-

tavat monenlaisen toiminnan järjestämisen. 
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3 YMPÄRISTÖKASVATUSTA 4–5-VUOTIAILLE  

 

 

Ympäristökasvatuksesta on olemassa monia erilaisia määrityksiä ja painotus-

alueita. Ympäristökasvatuksesta on puhuttu ensimmäistä kertaa 1960-luvun 

lopussa ja vasta 1970- ja 1980 -luvulla tälle tieteen haaralle on annettu enem-

män jalan sijaa koulutuksessa. Nykyään esimerkiksi kouluopetuksessa puhu-

taan kestävästä kehityksestä eikä niinkään ympäristökasvatuksesta. Näin myös 

ympäristökasvatus saattaa jäädä vain muutamien innokkaiden opettajien ope-

tukseen, koska kestävä kehitys sinänsä ymmärretään hyvin laaja-alaisesti. Ym-

päristökasvatus usein ymmärretään vain luonnosta oppimiseen, mutta tähän 

voidaan sisällyttää muun muassa kulttuurinen, sosiaalinen, taloudellinen, es-

teettinen ja eettinen ympäristö. (Cantell 2004, 12–13.) 

 

Kansainvälisesti ympäristökasvatus nousi yhdeksi tärkeimmistä tekijöistä ympä-

ristöongelmien ratkaisemiseksi YK:n ympäristökonferenssissa Tukholmassa 

vuonna 1972. Tämän konferenssin vaikutuksesta Unesco käynnisti kansainväli-

sen ympäristökasvatusohjelman eli IEEP:n (International Environmental Educa-

tion Program). Näin luotiin kansainvälisille ja kansallisille ympäristökasvatuksen 

toimintasuunnitelmille toimintamuodot ja sisällöt. IEEP on tukenut monia ympä-

ristökasvatuksellisia ohjelmia myös rahallisesti. (Nummi 1998, 9.) 

 

Unescon määrittelemät ympäristökasvatuksen kriteerit ovat suomalaisen ympä-

ristökasvatuksen pohjana. Päämäärinä ovat muun muassa kasvattaa selkeään 

tietoisuuteen ekologisista tekijöistä kaupungeissa ja maaseudulla, turvata jokai-

selle mahdollisuus hankkia tietoa, taitoja ja arvoja ympäristön suojelemisesta 

sekä luoda yhteiskuntaan käyttäytymismalleja, jotka ovat ympäristölle vähem-

män haitallisia. Unescon ympäristökasvatuksen tavoitteina ovat vastaavasti tie-

toisuus ympäristöstä, tieto ympäristön ongelmista, asenteet ympäristöä koh-

taan, taidot tunnistaa ja ratkaista ympäristöön liittyviä ongelmia sekä osallistu-

misen kautta vastuu ympäristöstä. Suomessa ja maailmanlaajuisesti YK:n jär-

jestämän konferenssin tuloksena Agenda 21 ohjelmalla pannaan täytäntöön 

kestävän kehityksen periaatteita. Kunnille ja kaupungeille on laadittu paikal-

lisagenda 21, johon on laadittu sosiaalisen tasa-arvon, oikeudenmukaisuuden ja 
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ympäristön ohjelma. Tällä pyritään arjen ratkaisuihin esimerkiksi taloudessa: 

lajittelenko jätteeni, voinko kuluttaa vähemmän luonnonvaroja. Agenda 21:een 

ovat myös yhteiskuntamme päättäjät sitoutuneet. (Nummi 1998, 9–11.) 

 

Ympäristökasvatuksen tutkijat ovat määritelleet ympäristökasvatuksen tavoittei-

ta ja sisältöjä muun muassa ympäristövastuullisen käyttäytymisen, osallisuuden 

ja voimaantumisen kautta. Hungerfordin ja Volkin malli tarkastelee ympäristö-

vastuullisen käyttäytymisen syntyä ympäristöherkkyyden herättämisellä, henki-

lökohtaisen sitoutumisen sekä voimaantumisen tunteen saavuttamisella. Nämä 

kaikki osa-alueet voidaan lukea osaksi kansalaiskäyttäytymistä. Joy A. Palmerin 

mielestä ympäristökasvatuksen ytimenä on voimaantuminen ja henkilökohtai-

sen merkityksen muodostuminen. Hänen mukaansa ympäristökasvatusta tulisi 

tuoda esille kaikissa yhteiskunnan sektoreissa eikä pelkästään kouluissa ja päi-

väkodeissa. (Cantell 2004, 61–64.) 

 

Lasten kanssa ympäristökasvatus tulee huomioida kokonaisvaltaisena koke-

muksena. Varhaiskasvattaja herättelee lasten kanssa toimiessaan heidän kaik-

kia aistejaan, esimerkiksi metsäretkellä katsellaan luonnon eri värejä, haistel-

laan tuoksuja tai kuunnellaan metsän eläinten ääniä. Elämyksellisyys nousee 

pinnalle myös luonnossa kulkiessa tai vaikka kirpputorilla vieraillessa. Lapsilla 

saattaa nousta kysymyksiä luonnon puiden vaihtaessa väriä tai kirpputorilla ih-

metellään, mistä kaikki tavarat ovat tulleet ja pohditaan vanhasta uutta-ajatusta. 

Estetiikan huomaamiseen lapsi saattaa tarvita varhaiskasvattajan apua ja tu-

kea. Aikuisen ihmetellessä esimerkiksi luonnon roskaamista tai auringonlaskua, 

saattaa lapsikin herätä ajatuksissaan pohtimaan luonnon kauneutta. Jos päivä-

kodeissa ja päiväkerhoissa kiinnitetään huomiota tällaisiin ympäristöllisiin seik-

koihin, vie lapsi todennäköisemmin myös nämä oppimansa asiat omaan kotiin-

sa.  (Nummi 1998, 14–15.)  

 

 

3.1 Ekologinen lastenkulttuuri ja ympäristöherkkyyden kasvaminen  

 

Ekologia tarkoittaa oppia luonnon kokonaisvaltaisuudesta. Tähän voidaan sisäl-

lyttää kasvit, eläimet, eloton luonto ja ilmasto. Ekologinen lastenkulttuuri tarkoit-
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taa esine- ja materiaalivalintojen pohdintaa ja kuuluu ympäristökasvatuksen 

osa-alueeseen. Näin pyritään herättämään ympäristöystävällisiä arvoja ja kun-

nioittamaan maapallon elämää. Kulttuurin taustalla on kestävän kehityksen aja-

tus, joissa ekologinen, kulttuurinen sekä sosiaalinen tasapaino antaa eväitä 

”puhtaan” tulevaisuuden etenemisen. ”Työn tavoitteet eivät kosketa vain omaa 

sukupolveamme, vaan elämän jatkumista tuhansien vuosien päähän.” Ekologi-

sen lastenkulttuurin toiminta lähtee lapsista, mutta aikuinen antaa toiminnalle 

kuitenkin rungon. Aikuinen näyttää elämän mallille suunnan ja omalla esimerkil-

lään konkretisoi lapsille tämän suunnan. (Suosalo, Tavasti, Van de Kreeke, 

Lehti & Vannucchi 2008, 12.) Produktimme keskittyy lähinnä elottoman luonnon 

osa-alueeseen ja tarkemmin kohdistettuna kierrätykseen. Toiminnalliset tuokiot 

herättävät myös pohdintoja materiaalivalinnoista arjen elämässä. 

 

Eila Jerosen ja Marjatta Kaikkosen ympäristökasvatuksen talomallissa ympäris-

töherkkyys on perustana ympäristövastuulliselle käyttäytymismallille. Talomallin 

teoreettinen tausta muodostuu behavioristisesta, kognitiivisesta sekä konstruk-

tivistisesta tiedonkäsityksestä. Behaviorismissa oppiminen perustuu kokemuk-

seen. Kokemusten sarjojen toistuessa ja niiden kytkeytyessä yhteen syntyy re-

aktio ja tästä seuraa tietynlainen käyttäytyminen. Kognitiivinen tiedonkäsitys 

puolestaan auttaa yksilöä muodostamaan tietorakenteita kokonaisuuksiksi, jol-

loin ajattelutaidot kehittyvät. Tarkoituksena on, että yksilö oppii ymmärtämään 

käsitteiden välisiä suhteita ja osaa liittää oppimaansa uuteen saamaansa tie-

toon. ”Sopeutumisen ja sisäisen jäsentämisen tuloksena on kognitiivinen raken-

ne, jolla tarkoitetaan kaikkea sitä, mitä ihminen hallitsee tiedosta.” Konstrukti-

vismissa oppimisen ja tiedon yhteys on tilannesidonnainen, jolloin tunteet sekä 

ympäristön vaikutukset tulisi huomioida myös oppimisessa. Tämä tiedonkäsitys 

pyrkii siihen, ”että oppija kontrolloi ja arvioi omaa toimintaansa määrittämällä 

omaa rooliaan ja tehtäväänsä oppimisprosessissa suhteessa tavoitteisiin ja ym-

päristöön.” (Jeronen & Kaikkonen 2001, 24–25.) 

 

Ympäristöherkkyydellä pyritään luomaan empaattinen suhde ympäristöön. Var-

haislapsuuden kokemukset luonnosta ja kaikesta muusta ympäristön erityisyy-

den elämyksistä muodostavat myönteistä suhdetta ympäristöön. Tämän opin-

näytetyön tarkoituksena on antaa työkaluja varhaiskasvattajille tämän tunnesuh-
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teen muodostamiseen 4–5-vuotiaille lapsille. Opinnäytetyön produktin toiminta-

tuokioissa pysytään arkitiedon tasolla, koska teoreettisen osuuden sisäistämi-

nen mahdollistuu vasta kouluiässä. Seuraavia askeleita talomallissa ovat ympä-

ristötietoisuus ja -tieto, jolloin kouluikäinen kykenee muodostamaan jo syvempiä 

käsityksiä esimerkiksi maapallon saasteiden vaikutuksista ympäristöömme. 

Kolmannella tasolla aikuinen kykenee erottamaan toiminnan ja vastuullisuuden 

tason, jolloin ympäristöarvoja punnitaan omassa elämässä. (Jeronen & Kaikko-

nen 2001, 25–26.) 

 

Lapset näyttävät omaa ympäristöherkkyyttään surun, ilon ja huolen tunnetiloina. 

Jerosen ja Kaikkosen ympäristöherkkyystutkimusten mukaan lasten ilmauksista 

voidaan nähdä heidän huoli luonnosta. Positiivisia tunteita herättävät luonnon 

eläimet ja niiden toiminta omassa luonnon ympäristössä, mutta negatiivisia tun-

teita tuovat muun muassa luonnon roskaaminen, eliöiden tappaminen sekä 

metsien hakkuut. ”Lasten kuten myös aikuisten ympäristötietoisuus muotoutuu 

kokemusten, elämysten ja havaintojen pohjalta.” (Jeronen & Kaikkonen 2001, 

29–30.) Tällaiset johtopäätökset korostavat entisestään tämän opinnäytetyön 

merkitystä ympäristöherkkyyden herättämisessä. Opinnäytetyön produktiin on 

pyritty kokoamaan sellaisia toimintoja, joiden avulla lapsi voi tehdä ympäristölli-

siä havaintoja, saa ympäristöstään erilaisia elämyksiä ja nämä kokemukset ovat 

myöhemmän ympäristötietoisuuden ja -tiedon kasvamisen tukena. 

 

 

3.2 Ekoteologia ja kirkon ympäristövastuu 

 

Lynn White Jr Science –aikakauskirjan artikkelissaan vuonna 1967 kritisoi, että 

kristinusko on ihmiskeskeinen uskonto, missä ihminen asetetaan muun luonnon 

yläpuolelle ja annetaan käyttää luontoa omiin tarkoituksiin. Hänen artikkelinsa 

aiheutti keskustelua ympäristökriisin katsomuksellisista juurista filosofeissa ja 

teologeissa. Teologit alkoivat tarkastella ekologisesta tietoisuudesta käsin kriitti-

sesti uskon tulkintaperinteitä. Teologisesta tutkimuksesta alettiin käyttää nimi-

tystä ekoteologia. (Kainulainen 2007, 22.) 
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Teologista keskustelua on vauhdittanut tiedot maailmanlaajuisesta ympäristö-

kriisistä. Kirkkojen maailmanjärjestö järjesti asiantuntijafoorumeita 1980–1990- 

luvuilla, joissa asia nostettiin kirkkojen tietoisuuteen. Kirkkojen väliset keskuste-

lut synnyttivät myös paikalliskirkoissa ympäristökysymykseen liittyviä toiminta-

ohjelmia. Suomen evankelisluterilaisen kirkon ympäristödiplomin tarkoituksena 

on lisätä tietoa seurakunnissa. (Veikkola 2007, 38.) 

 

Uudessa testamentissa löytyy kokonaisvaltainen käsitys pelastuksesta: ”Koko 

luomakunta odottaa vapautustaan, pelastus ulottuu kaikkeen luotuun.” 

(Room.8). Viisauskirjallisuudessa esimerkiksi psalmeissa ja Jobin kirjassa ker-

rotaan luonnon pyhyyden tajusta ja rakkauden ja kunnioituksen asenteesta. Pa-

nenteismi on yksi kristillisen perinteen tavoista ymmärtää Jumalan läsnäolo 

luomakunnassaan. Kristillisessä ekoteologiassa korostetaan vastuuta ja velvol-

lisuudentunnosta nousevaa luonnon varjelemista. (Kainulainen 2007, 170–171, 

180.) 

 

Ekoteologiassa Jumala on kohdattavissa Jeesuksen persoonassa ja myös luo-

makunnassaan. Jumalan kunnia ja voima täyttää koko luomakunnan ja on lä-

hellä ihmisiä luojana ja pyhänä henkenä. Luomakunnan näkökulmasta Jumala 

luojana on tapa kokea Jumalan rakkaus ja pelastava toiminta luonnon välityk-

sellä. Kasvattajien on mietittävä miten lapsi voisi saada yhteyden omien aistien-

sa välityksellä luojan luomaan luontoon. (Kainulainen 2010, 73–74.) 

 

Ympäristödiplomi on kirkkohallituksen myöntämä todistus seurakunnalle, joka 

ottaa käyttöön kirkon toimintoja varten laaditun ympäristöjärjestelmän. Diplomin 

avulla on helpompi tunnistaa toiminnan ympäristövaikutukset ja tehdä tavoitteet 

ympäristöhaittojen vähentämiseksi. Ympäristödiplomin käsikirjassa käydään läpi 

seurakunnan eri toiminnot. Ympäristödiplomin teologiassa luonto ei ole jumalal-

linen vaan se on hänen ylläpitämänään pyhä. Jumalan luomistyö kattaa kaiken. 

Ihmisen kutsumuksena on elämän ylläpitäminen ja suojelu. Kultaisen säännön 

mukaan: ”Kaikki, minkä tahdotte ihmisten tekevän teille, tehkää te heille” (Mat-

teus 7:12). Kirkon ja kristityn asenne ympäristöön on nöyrä. Ihminen on riippu-

vainen luomakunnasta ja luomakunta on riippuvainen luojastaan. Luonnon an-
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timet ovat Jumalan lahjoja (Kirkon ympäristödiplomin käsikirja 2001, 11–12, 17–

19.) 

 

Kirkolla on oma kirkon ilmasto-ohjelma, jonka kirkkohallitus on hyväksynyt. Oh-

jelmassa on mietitty, mitä tuotavaa kirkolla on ilmastotalkoisiin. Ilmasto-

ohjelmassa on myös teologinen pohja. Kiitollisuus, kunnioitus ja kohtuus koros-

tuvat näkemyksissä. (Sipiläinen 2010, 38–39.) 

 

Kirkko oli mukana WWF:n Earth Hour tapahtumassa vuonna 2009, jossa sam-

mutettiin valot tapahtuman ajaksi ja järjestettiin ilmastonmuutosteemainen har-

taushetki. Kampanjaa tukivat myös yksityiset ihmiset. Kirkon Ulkomaanavun 

toiminnassa korostuu avustustyön lisäksi vaikuttaminen. Ympäristökysymykset 

liitetään köyhyyden ja kansainvälisen oikeudenmukaisuuden kysymyksiin. (Sipi-

läinen 2010, 42, 46.) 

 

Produktin hartauksissa tuodaan esille ekoteologisesta näkökulmasta Jumalan 

luomakuntaa. Pienikin lapsi voi tuntea pyhää hiljaisuudessa eri aisteillaan. Ko-

kemuksellisten hartauksien kautta pyritään 4–5-vuotias lapsi ottamaan huomi-

oon kokonaisvaltaisesti.  
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4 PRODUKTIN TEOREETTINEN TAUSTA JA MUOTO 

 

 

Kotitalouksissamme muodostuu jätettä noin 315 kiloa vuodessa henkilöä kohti, 

joten kulutuksemme on melkoinen taakka ympäristöllemme. Jo pienillä kierrä-

tyksen eleillä voimme vähentää jätteen määrää huomattavasti. Suomalaisen 

jätepolitiikan ajatuksena on myös jätteiden synnyn ehkäisy. Kuntien jätehuolto-

yhtiöiltä tai jäteneuvojilta saa tietoa kierrätyksen perusasioista, mutta esimerkik-

si Turussa tietoa tarjoaa erityisesti lasten näkökulmasta muun muassa Ekotori. 

Internet-sivustot tarjoavat myös leikkien ja tarinoiden muodossa lapsille kierrä-

tyksen ideoita, esimerkiksi Helsingin seudun ympäristöpalveluiden www-sivut. 

Lähes kaikissa Suomen kunnissa kerätään jo paperi-, pahvi-, lasi-, metalli- ja 

ongelmajätteitä. Jätelainsäädäntö on myös esimerkiksi kierrätyksen taustalla ja 

sisältää muun muassa jätelaji-, tuote- ja toimialakohtaiset säädökset. (Valtion 

ympäristöhallinto i.a.) 

 

Päivähoidon toiminnassa voidaan esimerkiksi korostaa luonnon erityisyyttä eri-

laisin toiminnoin, jolloin lapsille alkaa varhain kehittyä herkkyys ympäristölle. 

Näin myös lapset ja varhaiskasvatushenkilökunta vievät viestiä muun muassa 

kierrätyksen tärkeydestä vanhemmille. 

 

Produktio on yleisesti ajateltuna toiminnallinen opinnäytetyö, johon siis kytkey-

tyy sekä tuotos että raportti koko prosessista. Raportista selviää, mitä, miksi ja 

miten on toimittu ja millainen koko työprosessi on ollut. Lopulta päädytään tu-

loksiin, arviointiin sekä johtopäätöksiin. Raportista näkee myös kuinka oma 

ammatillinen kasvu on kehittynyt opinnäytetyötä tehdessä. Produkti eli tuotos on 

useimmiten kirjallinen, mutta tarkoitettu jollekin kohderyhmälle. Raportin teksti 

on tutkimuksellista asiatekstiä, mutta produktin teksti voidaan luoda esimerkiksi 

kohderyhmän mukaisesti. (Vilkka 2003, 65.)  

 

Tämän produktin tarkoituksena on tuoda varhaiskasvattajille ideoita arjen suun-

nitteluun erityisesti kierrätyksen ja jätteiden lajittelun teemalla. Toimintoja voi-

daan esimerkiksi yhdistellä toisiinsa tai niitä voidaan muokata halutessa ikäta-

son mukaisiksi. Produktin toiminnat ovat kuitenkin suunnattu erityisesti 4–5-
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vuotiaan kehityksellistä tasoa huomioiden. Tämän produktin muoto on työkalu-

pakki, joka on laadittu PowerPoint-ohjelmalla. Koska tuote tulee Internetiin, voi 

varhaiskasvattaja suhteellisen nopeasti hyödyntää suunnittelussaan toiminta-

tuokioita. Tuotteen voi ladata nettisivustolta, josta se tallennetaan zip-tiedostona 

ja puretaan esimerkiksi tietokoneen työpöydälle. 

 

Tähän raporttiin sisällytetään Turun Lastentalo Mukulaxin sekä Porin Väinölän 

päiväkerhon lasten mielipiteitä tuokioiden testauksista sekä molempien yksiköi-

den varhaiskasvattajien arvio ja palaute työkalupakin kokonaisuudesta. Rapor-

tin lopussa pohdinta sisältää ammatillisen kehittymisen osuuden sekä pohdintaa 

opinnäytetyön kokonaisuudesta. 

 

 

4.1 Varhaiskasvatuksellinen näkökulma 

 

Varhaiskasvatuksen toimintaa ohjaavat muun muassa laki ja asetus lasten päi-

vähoidosta, valtakunnallinen, kuntien oma sekä yksikkökohtainen varhaiskasva-

tussuunnitelma. Laki lasten päivähoidosta sisältää määritteet eri päivähoidon 

muodoista sekä tavoitepohjat että hallintoon liittyvät seikat (Laki lasten päivä-

hoidosta 1973/36). Asetus lasten päivähoidosta antaa tarkat määräykset muun 

muassa varhaiskasvattajien lukumäärästä, kelpoisuusehdoista sekä päivähoi-

don muodoista (Asetus lasten päivähoidosta 1973/239). Sosiaali- ja terveysalan 

tutkimus- ja kehittämiskeskuksen (Stakes) vuonna 2005 laatima valtakunnalli-

nen varhaiskasvatussuunnitelma antaa pohjan koko Suomelle, kuinka suunni-

tella, kehittää ja luoda laadukasta varhaiskasvatusta muun muassa päiväko-

deissa ja päiväkerhoissa. Varhaiskasvatussuunnitelma lisää varhaiskasvattajien 

ammatillista tietoisuutta ja vanhempien osallisuutta moniammatillisessa koko-

naisuudessa. Varhaiskasvatussuunnitelma tukee lasta hänen hyvinvointinsa, 

kasvunsa ja oppimisensa edetessä. Kuntien omat varhaiskasvatussuunnitelmat 

ovat sen mukaiset, mihin suuntaan kunta haluaa omaa varhaiskasvatuksen lin-

jaa vedettävän, mutta taustalla on valtakunnallinen suunnitelma. (Vasu: Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet, toinen tarkistettu painos 2005, 7–8.) 
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Kirkon varhaiskasvatuksen kehittämisasiakirja - Lapsi on osallinen, on tarkoitet-

tu seurakunnan varhaiskasvatuksen toimijoille arvioimaan ja kehittämään var-

haiskasvatusta omassa toimintaympäristössä. Kehittämisasiakirjassa käsitel-

lään kirkon varhaiskasvatuksen lähtökohtia, nykytilannetta, haasteita, visiota ja 

kehittämissuunnitelmaa. Ympäristökasvatuksessa kehittämisen päätavoitteena 

on perheiden ja lasten ympäristökokemuksien lisääminen kristillisestä näkökul-

masta, osallisuuden laajentaminen ja varhaiskasvatustoiminnassa painottami-

nen ympäristöystävälliseen toteutustapaan. (Lapsi on osallinen kirkon varhais-

kasvatuksen kehittämisasiakirja 2008, 7, 47.) Kirkkolaki 1054/1993 ja kirkkojär-

jestys 1055/1993 velvoittavat seurakuntia pitämään huolta kaikenikäisten kristil-

lisestä kasvatuksesta (Kirkkolaki 1054/1993, Kirkkojärjestys 1055/1993). 

 

Vuosina 2010–2012 kirkossa on painotuspisteenä pyhä. Painopisteellä rohkais-

taan pyhän kokemiseen, kirkastetaan kirkon sanomaa ja vahvistetaan vastuul-

lista elämäntapaa. Painopiste antaa myös mahdollisuuden kristillisestä näkö-

kulmasta luomakunnan huolehtimisesta pohtimiseen. (Suomen evankelis-

luterilainen kirkko i.a.) 

 

Tässä produktissa on hyödynnetty varhaiskasvatussuunnitelman osioita, mitkä 

ovat lapselle luontevat tavat toimia. Näitä tapoja ovat leikkiminen, liikkuminen, 

taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen sekä tutkiminen. ”Lapselle luonteva toi-

minta vahvistaa hänen hyvinvointiaan ja käsitystä itsestään sekä lisää hänen 

osallistumismahdollisuuksiaan” (Vasu: Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, 

toinen tarkistettu painos 2005, 20). Lähtökohtana ovat siis lapsen vaikutuksen 

mahdollisuudet yhteiseen varhaiskasvattajan kanssa toteutettavaan toimintaan 

sekä ilo uusista elämyksistä yhdessä ryhmän kanssa. Sosiaalipedagogiikka tuo 

esille esimerkiksi työmuotojen toiminnallisuuden, yhteisöllisyyden sekä elämyk-

sellisyyden, joita myös tässä opinnäytetyössä on käytetty lasten kanssa toimit-

taessa (Mäkinen, Raatikainen, Rahikka & Saarnio 2009, 110). Kirkon Pyhä pai-

notuspiste näkyy hartauksissa kristillisenä pohdintana ja toiminnassa ympäris-

töherkkyyden herättämisessä. 

 

Päiväkoti Lastentalo Mukulaxin toiminta-ajatuksena on tehdä toimivaa arkea 

lapsiperheille. Lasten viihtyvyys ja elämyksellisyys ovat lähtökohtina. Elämyk-
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sellisyys näkyy osallistuvan toiminnan kautta lasten kanssa ja lasten mielipitei-

den merkitys eri projektien tai teemojen suhteen pyritään ottamaan huomioon. 

Turvallinen arkipäivä on myös toiminta-ajatuksen peruslähtökohtia. Päiväkodin 

toiminta on tavoitteellista ja pyrkii edistämään lasten tasapainoista kasvua, kehi-

tystä ja oppimista. Tasaveroinen ja kunnioittava ote tulee olla asiakastyön läh-

tökohtina. Päiväkodin arvot painottavat lapsen etua, joka toteutuu perheiden 

kanssa tehtävässä yhteistyössä. Henkilökunta toimii tukea antavana aikuisena 

lapselle. Elämyksellisyys ja leikki ovat arjen arvojen pääpainona. Toimiva koko-

naisuus rakentuu näistä sekä myönteisistä oppimiskokemuksista. (Lastentalo 

Mukulax 2008, 2–3.) 

 

Päiväkoti Lastentalo Mukulaxin toimintaa ohjaa humanistinen ihmiskäsitys. Lap-

sen vapaus, itsenäisyys, yksilöllisyys ja vastuullisuus korostuvat tämän näke-

myksen myötä. Lapsen oma aktiivisuus, itsenäisyys ja vahva itsetunto ovat tu-

kevina pilareina myöhemmässä elämässä. Työmenetelminä toiminnassa ovat 

muun muassa leikki, pienryhmät, yhteistoiminnalliset toimintatavat, ilmaisu, 

draama, musiikki ja liikunta. Oppiminen tehdään lapselle tietoiseksi portfolion, 

keskustelujen ja itsearvioinnin kautta. Leikkiminen, liikkuminen, tutkiminen ja eri 

taiteiden alueisiin liittyvä ilmaisu ovat lapselle ominaisia tapoja toimia. Koko-

naisvaltaisuus painottuu näin siis oppimisessa eri aistien, tunteiden, kokemus-

ten, mielikuvien ja elämyksien kautta. Toimintaa dokumentoidaan mm. valoku-

vaamalla ja liittämällä ne digitaaliseen portfolioon PowerPoint-ohjelmalla. Port-

folioon kirjataan kauden toimintaa yksilöllisesti lapsen näkökulmasta. Tarkaste-

lun päänäkökulmina ovat lapselle ominaiset tavat oppia. (Lastentalo Mukulax 

2008, 6–7, 12.) 

 

Väinölän päiväkerhon toiminta pohjautuu kristilliseen arvopohjaan. Toiminta on 

lapsilähtöistä ja lapsen perheen kanssa pyritään kaste- ja kasvatuskumppanuu-

teen. Toiminta pohjautuu kaste- ja lähetyskäskyyn (Matt.28:18-20) ja lasten 

evankeliumiin (Mark.10:13-16). Lapsityössä keskeisiä toimintatapoja ovat har-

taus, askartelu, leikki, liikunta, musiikki, sadut, retket ja juhlat. Tavoitteena on 

tehdä lapsille tutuksi tie seurakuntaan ja tuoda lapsi sanoman äärelle. Päivä-

kerhossa lapsi tulee kohdatuksi kokonaisvaltaisesti ja hänen spiritualiteettinsa 

otetaan huomioon. Päiväkerho käyttää toiminnassaan viiden aistin pedagogiik-
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kaa. Raamattua käydään lasten kanssa läpi erilaisin menetelmin, esimerkiksi 

lattiakuvien, hiljaisuuden kuvien, godlyplayn, flanellokuvien tai rukoushelmien 

avulla. (Ritva Parkkalin, henkilökohtainen tiedonanto 18.10.2010.)  

 

 

4.1.1 Varhaiskasvatukselliset orientaatiot 
 

Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman orientaatioista luonnontieteelli-

nen, eettinen, esteettinen sekä uskonnollis-katsomuksellinen ulottuvuus ovat 

osa tämän opinnäytetyön sisältöä. Varhaiskasvatuksessa orientaatiokäsite pyr-

kii tuomaan esille sitä, kuinka lapsille tarjotaan välineitä ja annetaan valmiuksia, 

”joiden avulla lapsi vähitellen pystyy perehtymään, ymmärtämään ja kokemaan 

ympäröivän maailman monimuotoisia ilmiöitä”. Tarkoituksena ei ole ainoastaan 

joidenkin tiettyjen teemasisältöjen opiskelu. Orientaatioiden sisältöjen, aiheiden 

ja ilmiöiden tulee olla lapsen lähiympäristöön liittyviä ja mahdollisimman konk-

reettisia, jotta lapsi kykenee sisäistämään asioita oman kehitystasonsa mukai-

sesti. Orientaatiot antavat varhaiskasvattajille linjaukset, millaisia kokemuksia, 

tilanteita ja ympäristöjä heidän tulisi lapsille ja lapsiryhmille tarjota päivähoidon 

toiminnassa. (Vasu: Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, toinen tarkistettu 

painos 2005, 26–27.) 

 

Luonnontieteellistä orientaatiota ajatellen ”havainnoimalla, tutkimalla ja kokei-

lemalla syvennytään elollisen luonnon ilmiöihin”. Varhaiskasvattajien tulee an-

taa mahdollisuus lapsen kokea esimerkiksi sekä ulko- että sisätiloissa luonnon 

ilmiöihin liittyviä kokemuksia. Ulkona eri vuoden ajat ja luonnon tutkiminen tuo-

vat elämyksiä, kun taas sisätiloissa muun muassa kasvien kasvattaminen herät-

tää ihmetyksen aiheita. Lapsi ymmärtää vähitellen syy-seuraussuhteiden alkeita 

esimerkiksi luonnon erityisyydestä. (Vasu: Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet, toinen tarkistettu painos 2005, 28.) Opinnäytetyön produktissa on huomioi-

tu sekä ulko- että sisätiloissa toteutettava toiminta, jolloin lapselle muodostuu 

laaja näkemys hänen lähiympäristöstään ja luonnon kokonaisuudesta. 
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Eettisen orientaation kautta lapsi tarkastelee jokapäiväiseen elämään liittyviä 

kysymyksiä oikean ja väärän näkökulmista. Oikeudenmukaisuuden, tasa-arvon 

ja kunnioituksen kysymyksiä voidaan käsitellä päivittäisissä hetkissä. Tärkeää 

on ottaa huomioon lapsen kehitystaso käsiteltäessä pelkoa ja ahdistusta. Lap-

sen on tunnettava olonsa turvalliseksi keskusteltaessa asioista. (Vasu: Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet, toinen tarkistettu painos 2005, 28–29.) Opin-

näytetyön produktissa lapsi pohtii aikuisen kanssa ympäristökasvatukseen liitty-

viä kysymyksiä. Lapsen tietoisuus omasta toiminnasta herää vähitellen ja hän 

huomaa, että omalla toiminnalla on merkitystä. 

 

Esteettisen orientaation myötä ”lapsille syntyy kauneuden, harmonian, melodi-

an, rytmin, tyylin, jännityksen ja ilon, mutta myös niiden vastakohtien kautta 

omakohtaisia aistimuksia, tuntemuksia ja kokemuksia”. Lapsi havainnoi, käyttää 

kaikkia aistejaan sekä mielikuvitustaan esteettisyyttä kokiessaan. Hänelle alkaa 

hahmottua, millaisia asioita hän arvostaa ja millainen hänen asennoitumisensa 

on erilaisiin asioihin. Tämän orientaation tärkeä päämäärä lasta ajatellen on 

ihmisyyden kasvamisen kautta samaistumisen prosessi. (Vasu: Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet, toinen tarkistettu painos 2005, 28.) Kauneuden ko-

keminen on henkilökohtaista, ja jokainen yksilö tekee siitä omanlaisensa elä-

myksen. Opinnäytetyön produktissa on pyritty antamaan lapsen luovuudelle, 

elämyksille ja ilolle tilaa kaikessa toiminnassa, oli sitten kyseessä didaktinen 

tuokio tai vapaamuotoisempi draamallinen toiminta. 

 

Uskonnollis-katsomuksellinen orientaation myötä lapselle tarjotaan mahdolli-

suus hiljaisuuteen, ihmettelyyn ja hengellisten asioiden pohtimiseen. Lapsen 

oman uskonnon tai katsomuksen perinteisiin ja tapoihin perehdytään. Lapsi tu-

tustuu myös muihin uskontoihin. Lapsen omassa varhaiskasvatussuunnitelmas-

sa sovitaan sisällöstä vanhempien kanssa tarkemmin. (Vasu: Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet, toinen tarkistettu painos 2005, 29.) Opinnäytetyön pro-

duktin hartauksissa on lapselle esimerkiksi tarjottu mahdollisuus hiljentymiseen 

ja rukoukseen. Hiljaisuus auttaa lasta keskittymään ja tuomaan omia mielipiteitä 

ja kysymyksiä esille. Raamatun kertomukset antavat lapselle tietoa rakastavas-

ta Jumalasta. 
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4.1.2 Sosiaalipedagoginen ote tuokioissa  
 

Sosiaalipedagogiikasta on monia eri tulkintoja, mutta perustana voidaan pitää 

kahta eri traditiota: germaanisen alueen sosiaalipedagogiikan traditio sekä ro-

maanisen kielialueen sosiaalipedagogiikan traditio. Sosiaalipedagogiikka on 

kuitenkin yleisesti soveltava ja käytännöllinen suuntaus. Siinä korostuvat yhteis-

kunnalliset ja yhteisölliset näkökohdat kasvatuksessa ja yksilön kehityksessä ja 

sen kohdentuminen on vähemmän yksilöpedagogisessa suunnassa. ”Painopis-

te on siinä, miten yksilö kiinnittyy yhteiskuntaan, sen toimintajärjestelmiin ja yh-

teisöihin.” (Mäkinen, Raatikainen, Rahikka & Saarnio 2009, 108, 110, 114.) 

 

Germaanisen alueen sosiaalipedagogiikkaan ovat vaikuttaneet vahvasti yhteis-

kunnalliset muutokset, esimerkiksi 1950–luvun sosiaalipedagogisen strateginen 

suuntaus on ollut hoitava, mutta 1980–luvulle tultaessa suunta on muuttunut 

enemmän ennaltaehkäisevään toimintatapaan. Tanskalainen sosiaalipedagogi 

Bent Madsen kuvaa sosiaalipedagogista ammattipätevyyttä sosiaalipedagogi-

sen ammatillisuuden kompetenssin avulla. Kompetenssilla tarkoitetaan työnteki-

jän omia valmiuksia, ominaisuuksia, taitoja sekä kykyjä suoriutua erilaisista teh-

tävistä. Madsen jakaa ”kukkamallinsa” tavoin sosiaalipedagogiikan pätevyys-

alueet ja korostaa eettisen ulottuvuuden merkitystä. Pätevyysalueet ovat tuotta-

va, ilmaisullinen, kommunikatiivinen sekä analyyttinen ja synteesiä luova reflek-

tiivisyys, mutta kaiken keskiössä on työntekijän oma toimintapätevyys. Romaa-

nisen kielialueen sosiaalipedagogiikan sovellusalueena on sosiokulttuurinen 

innostaminen. Yksilön vapaaehtoisen osallistumisen kautta pyritään innosta-

maan erilaisiin toimintoihin, esimerkiksi kansalaisaktiivisuuteen, ja näin pyritään 

tavoitteellisen toiminnan kautta saamaan muutosta yksilön asenteissa. (Mäki-

nen, Raatikainen, Rahikka & Saarnio 2009, 17, 111–112, 114.) 

 

Tämän produktin toiminnallisten tuokioiden testauksessa vetäjät ovat hyödyntä-

neet Madsenin sosiaalipedagogista otetta. Tuottavan pätevyyden kannalta vetä-

jä on pohtinut omien työvälineiden käyttöä lasten parissa, millaiset välineet tuki-

sivat parhaiten toiminnan kokonaisuutta. Hänen tulee miettiä muita vaihtoehtoja, 

jos toiminta ei etene suunnitelmien mukaisesti. Ilmaisullinen pätevyys edellyttää 

toiminnan vetäjältä emotionaalista sekä esteettistä ulottuvuutta. Vetäjä osaa 



 
 

25

asettua näkemään lapsen kannalta asioita ja ohjata toimintaa sen mukaisesti. 

Hän ottaa huomioon 4–5-vuotiaan lapsen kehityksellisen tason laaja-alaisesti ja 

tukee häntä toiminnan edetessä. Vetäjä kykenee hallitsemaan koko lapsiryh-

mää ja samalla tarvittaessa ohjamaan sekä tukemaan lasta yksilöllisesti. 

Useimmissa tuokioissa on ajateltu toiminta pienryhmissä toteutettavaksi sen 

vuoksi, että vetäjä kykenee mahdollisimman yksilölliseen lapsen havainnointiin 

sekä tukemiseen. (Mäkinen, Raatikainen, Rahikka & Saarnio 2009, 111–112.) 

 

Kommunikatiivinen pätevyys on huomioitu produktin toiminnoissa eettisten läh-

tökohtien näkökulmasta. Vetäjä pohtii omaa toimintaansa suhteessa lapseen ja 

lapsiryhmään. Vetäjä luo luottamuksellisia vuorovaikutussuhteita lasten kanssa 

toimiessa ja pyrkii oikeudenmukaisuuteen. Vetäjä osaa asettua lapsen tasolle ja 

ottaa lapsen ajatukset sekä ehdotukset vastaan lasta kunnioittavalla tavalla. 

Analyyttinen ja synteesiä luova reflektiivinen pätevyys edellyttää vetäjältä uudel-

leen jäsentämisen taitoja ja näin myös uusia toimintakäytäntöjä. Vetäjän tulee 

aina palata lasten kanssa toteutetun toiminnan jälkeen pohtimaan omia toimin-

tatapojaan sekä yleisesti koko kokonaisuuden onnistumista. Voisiko jotain kehit-

tää vai pitäisikö toimia eri tavalla seuraavalla toimintakerralla? Olivatko lapset 

innostuneita vai oliko toiminnan motiivit lähtöisin kenties aikuisen kannalta, mik-

si toteutin juuri tämän toiminnan? Vetäjän koko toimintapätevyys muodostuu 

näistä kaikista muista pätevyyden osa-alueista. (Mäkinen, Raatikainen, Rahikka 

& Saarnio 2009, 111–112.) 

 

 

4.2 Kehityksellinen näkökulma  

 

Lapsen kehityksen osa-alueet, fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen ovat yhtey-

dessä toisiinsa. Fyysiseen kehittymiseen kuuluvat muun muassa pituuden, pai-

non, lihaksiston ja hermoston kasvaminen. Kehittymiseen sisältyy motoriikan eli 

liikkeiden kehittyminen. Fyysiseen kasvuun vaikuttavat perintötekijät, ravinto, 

kasvuympäristö, persoonallisuus ja motivaatio. Motorisessa kehityksessä on 

kolme päälinjaa. Lihasten säätely voi kehittyä päästä jalkoihin eli kefalokaudaa-

lisesti, jolloin lapsi oppii hallitsemaan päätä ennen alavartalon hallintaa. Lihas-

ten säätely voi kehittyä myös keskeltä äärialueille eli proksimodistaalisesti, jol-
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loin lapsi hallitsee olkavarsien liikkeet ennen ranteen liikkeitä. Kehitys voi edetä 

myös liikkeistä eriytyneisiin liikkeisiin. (Järvinen, Laine, Hellman-Suominen 

2009, 45–47.) 

 

Psyykkinen osa-alue koostuu lapsen kognitiivisuudesta ja emotionaalisuudesta. 

Lapsella on tunteet, tietty käyttäytyminen ja kognitiiviset kyvyt. Lapsi tekee ha-

vaintoja ympäröivästä maailmasta haistellen, maistellen, nähden, kuullen ja tun-

tien. Lapsi osaa myös itse kertoa ajatuksistaan eleillään ja ilmeillään. Muistami-

nen, ymmärtäminen ja kuunteleminen myös kehittyvät. Lapsen tiedollisten taito-

jen kehittymistä voidaan tukea esimerkiksi kyselemällä, keskustelemalla, lorut-

telemalla, leikkimällä. (Järvinen, Laine, Hellman-Suominen 2009, 49–51.) Tä-

män produktin jokaisessa toimintatuokiossa pyritään huomioimaan miten toimin-

ta kehittää 4–5-vuotiaan lapsen motoriikkaa, kognitiivista ja sosioemotionaalista 

osa-aluetta.  

 

 

4.2.1 Motorinen  
 

4–5-vuotiaan lapsen piirtäessä ihmistä muodostuu jo vartalo ja muita yksityis-

kohtia. Hienomotoriset taidot kehittyvät ja lapsi oppii käyttämään saksia ja lait-

tamaan kiinni nappeja. Tämän ikäinen lapsi pitää askartelusta, rakentelusta, 

muovailusta ja pienistä työtehtävistä. (Järvinen, Laine, Hellman-Suominen 

2009, 62, 63.) Motoristen taitojen kehityksessä on tärkeää lapsen aktiivinen tut-

kiva toiminta, oma keksiminen ja löytäminen. Motoristen perustaitojen kuten 

juoksun tai hyppäämisen opettelussa ja synnyssä keskeisinä tekijöinä ovat ta-

sapaino ja liikkumisen rytmitekijät. (Karvonen, Siren-Tiusanen, Vuorinen 2003, 

35.) 

 

Motorisia perustaitoja ovat tasapainotaidot, jotka voivat olla staattisia ja dynaa-

misia. Liikkumistaitojen avulla 4–5-vuotias lapsi liikkuu paikasta toiseen esimer-

kiksi kiipeämällä ja hyppimällä. Käsittelytaitojen avulla lapsi toimii välineillä, teli-

neillä ja esineillä esimerkiksi pallon heiton tai kuljetuksen tavoin. Keskeisiä 

koordinaatiokykyjä ovat tasapaino-, reaktio-, suuntautumis-, ja rytmittämiskyky. 
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Monet pelit alkeismuodoissaan sopivat jo pienille lapsille niin kuin esimerkiksi 

jalkapallo. Leikki-ikäisen 4–5-vuotiaan lapsen leikkeihin kuuluvat luonto- ja ulko-

leikit, liikuntaleikit, satuliikunta ja erilaisten välineiden inspiroima liikkuminen. 

(Karvonen, Siren-Tiusanen, Vuorinen 2003, 47, 63.) 

 

4–5-vuotiaan lapsen sosiaaliset taidot ovat kehittyneet ja antavat edellytykset 

ryhmässä toimimiselle. Sääntöjen pitää olla vielä yksinkertaisia leikeissä. Taita-

va vetäjä huomioi liikkumisessa myös lapsen oman mielikuvituksen. Motoriset 

perustaidot ovat harjaantuneet ja lapsi haluaa kokeilla taitojaan erilaisissa ym-

päristöissä erilaisin välinein. (Sääkslahti 2007, 37, 38.) 

 

Tämän produktin sanomalehtijumpassa lapsi kehittää esimerkiksi motoriikkaan-

sa erilaisilla liikkumistaidoilla muun muassa ryömimällä, konttaamalla, juokse-

malla, kävelemällä ja hyppimällä. Hänen reaktiokykynsä kehittyy huomioimalla 

musiikin loppumista ja alkamista. 

 

 

4.2.2 Kognitiivinen  
 

Piaget’n konstruktivistisessa teoriassa konstruktivismi merkitsee, että lapsen 

nykyiset tietorakenteet kehittyvät vähitellen ja että lapsi pyrkii tulkitsemaan tilan-

teita jo hallitsemiensa skeemojen ja niistä muotoutuneiden tietorakenteiden va-

rassa. Tietorakenteiden kehityksessä sensomotorinen - ja operationaalinen jär-

jestelmä ovat keskeisiä. Sensomotorisessa pikkulapsen tietorakenteet muotou-

tuvat aisteihin ja motoriikkaan perustuen. Operationaalinen järjestelmä koor-

dinoi ajattelua. ”Piaget’n mukaan lapsen kehitystä määrittää orgaaninen kasvu 

ja kypsyminen, mutta lapsi myös itse rakentaa käsitystään ja ymmärrystään 

maailmasta ympäristönsä kanssa toimiessaan.” (Hännikäinen, Rasku-Puttonen 

2001, 159–160.) 

 

Teoria on vaiheteoria ja vaiheet etenevät hierarkkisesti. Jean Piaget’n teoria 

lapsen ajattelun kehittymisen mukaan 4–5-vuotias lapsi on esioperationaalisella 

kaudella. Hänen ajattelunsa alkaa kehittyä, kun lapsi ilmaisee itseään puheen 
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avulla. 4–5-vuotias lapsi puhuu paljon itsekseen, rakentaa käsitteitä ja sanoja 

toiminnalleen. Hän näkee asiat omasta näkökulmastaan. Lapsella on voimakas 

mielikuvitus ja hän voi kuvitella villejä asioita. Lapsi nauttii myös sanoilla leikki-

misestä, loruista ja saduista. Hän myös selittää ja kyselee paljon. Lapsi tuntee 

jo päävärejä ja osaa luokitella samanlaisia asioita. (Järvinen, Laine, Hellman-

Suominen 2009, 51–52, 61–62.) 

 

Teorian yksi keskeisistä käsitteistä on tasapainoprosessi, jonka tehtävänä on 

tiedon jäsentäminen ja siten yhä parempi sopeutuminen ympäristöön. Assimi-

laatiossa uusi tieto liitetään vanhaan tietoon. Akkommodaatiossa lapsi muuttaa 

tietorakenteitaan uudeksi. Piaget korostaa lapsen aktiivisuutta ja kypsymistä. 

Kognitiiviset järjestelmät kehittyvät spontaanisti. Lapsi oppii toimiessa ympäris-

tön kanssa. Vuorovaikutus toisten lasten kanssa johtaa kognitiivisiin muutoksiin 

lapsen moraalikehityksessä. Piaget’n teoria on ollut vallitseva 1960–1970-

luvuilla ja vaikuttanut varhaiskasvatuksen tutkimukseen ja koulutukseen ja var-

haiskasvatusta ohjaaviin opetussuunnitelmiin päiväkodeissa ja kouluissa. (Hän-

nikäinen, Rasku-Puttonen 2001, 161–162, 171, 175.) 

 

Tämän produktin ympäristöagentti-tuokiossa lapsi oppii esimerkiksi kierrätyksen 

alkeita saadessaan miettiä, mihin kyseinen roska kuuluu. Hän osaa jo lajitella 

roskia vetäjän avustaessa aluksi toiminnassa. Lapsi rakentaa aiemman tietonsa 

pohjalta käsitteitä ja muuttaa tietorakenteitaan uutta oppiessaan. 

 

 

4.2.3 Sosio-emotionaalinen  
 

Sosiaalinen kehitys koostuu psyykkisten ja sosiaalisten tekijöiden vuorovaiku-

tuksesta. Sosiaaliseen kehitykseen kuuluu myös empatia ja moraali. Empatia 

on lapsen kykyä ymmärtää toisen tunteita ja eläytyä toisen tilanteeseen ja tun-

teisiin. Moraali sisältää käsityksiä oikeasta ja väärästä. Sosiaalinen kehitys al-

kaa syntymästä, ja kehityksen lähtökohtana on varhainen vuorovaikutus van-

hempiin. Perusluottamuksen syntyminen lapselle on tärkeää. Turvallisessa kiin-

tymyssuhteessa lapsi voi luottaa, että aikuinen on paikalla emotionaalisesti ja 
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fyysisesti. Lapsi uskaltaa myös tutkia ja kysellä ja hän oppii luottamaan itseen-

sä. Näin 4–5-vuotias lapsi oppii vähitellen kuuntelemaan, vuorotellen puhumi-

seen ja itsensä ilmaisemiseen. (Järvinen, Laine, Hellman-Suominen 2009, 54–

55.) 

 

4–5-vuotiaalla lapsella muiden lasten huomioon ottaminen kehittyy ja hän osaa 

jo odottaa vuoroaan. Häviäminen leikeissä voi olla vielä vaikeaa. Tämän ikäinen 

lapsi haluaa leikkiä samanikäisten seurassa, mutta lelujen jakaminen voi olla 

joskus vielä vaikeaa. Lapsi vertaa kykyjään muihin lapsiin ja voi myös herkästi 

pahoittaa mielensä. 4–5-vuotias pohtii myös  oikean ja väärän eroa. (Järvinen, 

Laine, Hellman-Suominen 2009, 61– 62.) 

 

Tämän produktin kummipuutoiminnassa lapsi saa esimerkiksi elämyksiä luon-

nosta. Näin hänen ympäristöherkkyytensä ja emotionaalinen suhteensa luontoa 

kohtaan kasvaa aikuisen kanssa yhdessä huolehtimalla luonnon siisteydestä. 

Lapsen aistikokemukset myös harjaantuvat ja hän oppii vähitellen ilmaisemaan 

omia tunnetilojaan. 

 

 

4.3 Varhaiskasvattajan työkalupakki  

 

Tämän opinnäytetyön produktin eli varhaiskasvattajille laaditun ympäristökasva-

tuksellisen työkalupakin ajatuksena on tukea päiväkodin tai päiväkerhon toimin-

nan suunnittelua. Tuokiota hyödynnettäessä päiväkodin tai päiväkerhon arjessa 

lasten kokemukset sekä elämykset ympäristöstä laajenevat, luonnontietämys 

lisääntyy, fyysiset, psyykkiset sekä sosio-emotionaaliset kehityksen alueet har-

jaantuvat, ryhmätyötaidot sekä aidon ihmettelyn sekä tutkimisen mahdollisuudet 

kasvavat ja ongelmanratkaisukyky kehittyy (Kurttio & Kurki 1999, 12–13). 

 

4–5-vuotias leikittelee paljon oman mielikuvituksensa kanssa. Hän saattaa jopa 

korvata puuttuvat tiedot mielikuvituksellaan. Sanat ja tiedot ymmärretään hel-

pommin, kun liitetään ne samalla johonkin konkreettiseen tekemiseen. Sadut, 

erilaiset roolileikit, kädentaitoa vaativat askareet, esimerkiksi rakentelu sekä 

erilaiset pelit ovat 4–5-vuotiaille mieluista puuhaa. Produktiin on pyritty kokoa-
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maan juuri tämän tyyppisiä toimintoja, jolloin saadaan leikki-ikäiset motivoitu-

maan parhaiten yhdessä koettuihin toiminnallisiin elämyksiin. (Kurttio & Kurki 

1999, 16–17.) Leikkiminen, liikkuminen, taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen 

sekä tutkiminen produktin ulottuvuuksina tarjoavat nämä rakenteet. 

 

 

4.3.1 Leikkiminen  
 

”Lapset eivät leiki oppiakseen, mutta oppivat leikkiessään.” Sosiaalinen aspekti 

on vahvasti läsnä leikissä ja muilla leikkijöillä on suuri vaikutus leikin kulkuun. 

Lapset hyödyntävät leikeissään kaikkia aistejaan ja näin hyödyntävät esimerkik-

si kuulemaansa ja näkemäänsä leikin sisällöissä. Leikeissä näkyy lapsen ko-

kemusmaailma, ja niissä painottuvat hänelle merkitykselliset asiat. (Vasu: Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet, toinen tarkistettu painos 2005, 20–21.) 

 

Kasvattajien antama tuki leikkeihin tuo niihin lisää sisältöä. Kasvattajien tulee 

osata havainnoinnin taito sekä kyetä lukemaan lasten sanattomia ja sanallisia 

viestejä, jotta pystyvät ohjaamaan leikkiä sekä suoraan että epäsuorasti eteen-

päin. Vertaisryhmä tarjoaa lapselle mahdollisuuden omaehtoiseen leikkiin. Kas-

vattajan tulee kunnioittaa leikkiä havainnoimalla sitä ja pyrkiä ymmärtämään 

sen syvintä olemusta. Leikki opettaa esimerkiksi empatiakykyä, kuvittelutaitoja 

sekä sosiaalisia, kielellisiä ja motorisia taitoja. Leikkiympäristönä luonto on lap-

selle ideoiden puutarha, mutta kasvattaja voi rikastuttaa sekä sisä- että ulkotilo-

ja ajatellen erilaisilla välineillä tai muilla materiaaleilla leikkiä ja leikkiympäristöä. 

(Vasu: Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, toinen tarkistettu painos 2005, 

21–22.) 

 

Lasten leikin kehitys etenee rinnakkaisleikeistä rooli- ja sääntöleikkeihin. 4–5-

vuotias on jo kiinnostunut roolileikeistä, jolloin leikit alkavat olla hieman pitkä-

kestoisempia ja mielikuvituksellisia. (Järvinen, Laine & Hellman-Suominen 

2009, 68–69.) Näin siis esimerkiksi produktin kierrätysteemassa aikuinen voi 

tuoda leikkitilanteeseen muun muassa muovipussillisen tyhjiä pahvipakkauksia 

(puuropakkaukset, maitotölkit ym.) ja muovipulloja, eli kaikkea mitä kotona ar-
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jessa on käytetty. Pienen tarinan kautta mielikuvitus lähtee liikkeelle ja muovi-

pussissa olevat tavarat saattavat pian olla omaehtoisessa kauppaleikissä. Tari-

na voi liittyä esimerkiksi ympäristöagentin löytämään roskasaaliiseen, joka on 

nyt päätynyt päiväkodin leikkeihin. 4–5-vuotiaat lapset pitävät myös didaktisista 

leikeistä, jotka aikuinen on suunnitellut oppimistilanteita varten (Järvinen, Laine 

& Hellman-Suominen 2009, 69). Tällöin voidaan puhua esimerkiksi eko-kim-

leikistä, jolloin muistellaan kadonnutta tavaraa. 

 

 

4.3.2 Liikkuminen  
 

Liikkuminen on lapsen hyvinvoinnin ja kasvun perusta. Liikkuessaan lapsi ilmai-

see tunteitaan ja oppii uutta. Liikkuminen on lapsen luontainen tapa tutustua 

ympäristöön. Tietoisuus omasta kehosta ja sen hallinnasta luo pohjaa itsetun-

nolle. Kasvattajien tehtävänä on tarjota monipuolinen ja turvallinen ympäristö 

lapselle liikkumiseen. Ohjatulla toiminnalla on merkitystä kokonaisvaltaisen ke-

hityksen ja motorisen oppimisen kannalta. (Vasu: Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet, toinen tarkistettu painos 2005, 22–23.) 

 

Tämän produktin kierrätystemppuradassa lapsi kehittää motorisia perustaito-

jaan ja välineiden käsittelytaitoja. Temppuradalla esim. ryömitään, hypitään es-

teiden ylitse, heitetään palloa kohteeseen ja kuljetetaan palloa mailalla. Yhdes-

sä toimiessa lapsi kokee onnistumisen kokemuksia ja liikunnan iloa. Lapsi saa 

osallistua temppuradan suunnitteluun rakentamiseen yhdessä turvallisesti ai-

kuisen kanssa. Lapsen liikkuessa aikuinen neuvoo ja luo lapselle positiivisia 

kokemuksia liikunnasta. 

 

 

4.3.3 Taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen  
 

”Taidetta tekevän ja kokevan lapsen esteettisessä maailmassa on oppimisen 

iloa, taiteellista draamaa, muotoja, ääniä, värejä, tuoksuja, tuntemuksia ja eri 

aistialueiden kokemusten yhdistelmiä.” Lapsen kanssa voidaan toteuttaa taiteel-



 
 

32

lisuutta esimerkiksi draaman, musiikin, kädentaitojen, tanssin, kuvallisen ilmai-

sun tai kirjallisuuden avulla. Lapsella on mahdollisuus uppoutua omaan mieliku-

vitusmaailmaansa sekä leikitellä toden ja tarun välimaastossa. Päivähoidossa 

lapsella on tilaisuus sekä omaan yksilölliseen että yhdessä tekemisen koke-

mukseen. Varhaiskasvattaja luo puitteet ja valintojen mahdollisuuksia taiteelli-

sen kokemisen ja ilmaisemisen saralla. Taiteen esittäminen on myös kokemus 

lapselle ja ylpeys omasta työstä sekä onnistumisesta nostaa itsetuntoa ja antaa 

elämyksiä. (Vasu: Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, toinen tarkistettu 

painos 2005, 23–24.) 

 

Emotionaalinen, tiedollinen ja taidollinen osa-alue on vahvasti läsnä taiteellises-

sa kasvatuksessa. Taiteellisen kokemisen ja ilmaisemisen kautta lapsi rakentaa 

luontevasti siltaa kaikkeen uuteen ja vieraaseen, hänen omalla tavallaan. (Ruo-

konen 2003, 2–3.) Tämän produktin jätejenginukketeatterisorminuken valmistus 

ja esitys antavat esimerkiksi lapselle mahdollisuuden kokea iloa omasta tuotok-

sesta sekä hän saa esityksessä tuoda sorminukkensa muiden nähtäväksi. 

Draaman kautta lapsi saa mielikuvituksen kautta eläytyä tarinaan, ja hän tekee 

siitä omia tulkintojaan. Draamallinen toiminta muun muassa vahvistaa myös 

lapsen itseluottamusta, empatiakykyä ja luovuutta (Nummi 1998, 35).  Samalla 

tarina antaa tiedollista informaatiota lapselle luonnon erityisyydestä ja jätteiden 

lajittelusta sekä, millaista on tehdä itse teatteria. Hän oppii eläytymiskyvyn ja 

keskittymiskyvyn taitoja, äänenkäyttöä, kehon käyttöä sekä roolityöskentelyä 

(Nummi 1998, 35). Sorminuken valmistus harjaannuttaa esimerkiksi lapsen hie-

nomotorisia taitoja ja ideointikykyä.   

 

 

4.3.4 Tutkiminen  
 

”Tutkiva ihmettely on lapselle syntymästä saakka luontaista. Tutkiessaan lapsi 

tyydyttää uteliaisuuttaan ja kokee osallisuutta ympärillään olevaan maailmaan ja 

yhteisöön.” Tutkimisen kautta lapsi oppii, että hänen oma tutkiva pohdintansa ja 

kysymyksien maailma on merkityksellistä. Hän kokee sekä yksin että ryhmässä 

tutkimisen uusia elämyksiä. Varhaiskasvattaja antaa lapselle mahdollisuuksia 
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tutkimiseen omalla kannustuksellaan, asenteillaan ja luomalla itse myönteistä 

ilmapiiriä. Lapsen ihmettelylle ja tutkimiselle on annettava aikaa. On hyvä yh-

dessä aikuisen ja muun ryhmän kanssa etsiä selityksiä maailman eri ilmiöihin, 

ettei lapsi jää yksin ihmetystensä kanssa. Ihmetystä saattavat usein herättää 

sekä lapsen lähiympäristö että luonto omassa koko komeudessaan. (Vasu: 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, toinen tarkistettu painos 2005, 25.) 

 

Tämän produktin kummipuutoiminta antaa lapsille mahdollisuuden esimerkiksi 

tutustua johonkin tiettyyn yhdessä ryhmän kanssa valittuun luonnon paikkaan, 

josta yhdessä myös pidetään huolta (Nummi 1998, 28). Tämä lähimetsä tai muu 

luonnon paikka pitää sisällään kummipuun, jonka ympärillä voidaan toteuttaa 

erilaisia toimintoja ja elämyksiä. Kummipuun ympäristöä seurataan lasten kans-

sa eri vuodenaikoina ja kyseiseen paikkaan voidaan keksiä joko yhdessä tai 

aikuisen voimin jokin tarina. Tarina voi liittyä esimerkiksi ympäristössä tai kum-

mipuussa eläviin oraviin tai lintuihin, jotka jättävät kirjeiden muodossa lapsille 

viestejä omasta elämästään luonnossa. Joskus kirjeessä voi olla erilaisia tehtä-

viä lapsille tai ajatuksia, joita yhdessä pohditaan aikuisen kanssa. Tehtävä voi 

liittyä esimerkiksi oravan kesäpaikan tekoon tai ajatukset luonnon roskaamiseen 

liittyviin ilmiöihin. Kummipuutoiminta edellyttää varhaiskasvattajilta sitoutumista 

sekä innostusta asiaan. Lapsille olisi tärkeää myös, että kummipuusta ja sen 

ympäristöstä kerrottaisiin vanhemmille. Lapset voisivat jatkaa kummipuuajatus-

ta esimerkiksi kotona istuttamalla omalle pihalle oman kummipuun, josta koko 

perhe voisi pitää yhdessä huolta. 
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5 TYÖSKENTELYPROSESSI  

 

 

Suunnitelmat opinnäytetyön tekemisestä lähtivät liikkeelle vuoden 2009 kesällä. 

Molempien tekijöiden kiinnostuksen kohteena olivat lapset, joten työn tuli liittyä 

lapsiin jollakin tapaa. Tavoitteena oli molemmilla tekijöillä saada lastentarhan-

opettajan kelpoisuus ja toisella tekijöistä vielä diakonin virkakelpoisuus. Muku-

lax-päiväkoti, jossa toinen tekijöistä työskentelee, on mukana Comenius-

hankkeessa, jossa teemana on luonnon suojeleminen. Idea opinnäytetyön ai-

hepiirinä ympäristökasvatus lähti liikkeelle osittain hankkeesta. Molemmat teki-

jät halusivat tehdä myös toiminnallisen opinnäytetyön. 

 

Tekijät keräsivät vuoden 2009 kesän aikana tietoa, mitä materiaalia ympäristö-

kasvatuksesta on jo tehty. Alustavassa hankesuunnitelmassa tekijät päättivät 

aiheekseen ympäristökasvatuksen päiväkodissa 3–5-vuotiaille. Tekijät ajatteli-

vat peilata ympäristökasvatusta valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman 

orientaatioiden kautta. Teologista reflektointia vetäjät ajattelivat pohtia ympäris-

tön ja vastuullisuuden kautta. Ympäristökasvatuksen toteutumista kuvaavaksi 

malliksi löytyi Palmerin puumalli. Työn tavoitteena oli luoda työkalupakki ympä-

ristökasvatuksesta varhaiskasvatuksen henkilökunnan käyttöön 3–5-vuotiaillle. 

Työkaluiksi vetäjät ajattelivat aluksi satuja, leikkiä, draamaa, lähimetsää ja muu-

ta ympäristöä. Tuotokseksi ajateltiin cd-rom muotoista työkalupakkia ja kirjallista 

raporttia. Alussa tekijät miettivät myös sosio-konstruktivistista oppimiskäsitystä, 

mutta hylkäsivät ajatuksen, koska kognitiivisessa osuudessa pohditaan Piaget’n 

konstruktiivisen teorian kautta lapsen ajattelun kehitystä. Samoin myös Jerosen 

ja Kaikkosen talomallin teoreettinen viitekehys sisältää konstruktivistisen näkö-

kulman. 

 

Syksyn ja talven 2009 aikana tekijät miettivät, missä he voisivat testata ympäris-

tökasvatukseen liittyviä tuokioita. Tekijät olivat yhteydessä Porin Teljän seura-

kunnan lapsityönohjaajaan ja Turun Mukulax päiväkodin johtajaan. Molemmat 

paikat olivat yhteistyöhalukkaita ja testauksiin suostuttiin. Toinen tekijöistä aloitti 

testauksien tekemisen syksyn 2009 aikana. Opinnäytetyöverstaasta vetäjät sai-

vat teoreettiseen viitepohjaan ideoita sekä muutenkin vinkkejä kokonaisuutta 
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ajatellen. Syksyn 2009 aikana muodostui tekijöille työn teoreettinen viitepohja. 

Teoreettiseksi suunnaksi muodostui ekologinen lastenkulttuuri, ekoteologia se-

kä Eila Jerosen ja Marjatta Kaikkosen vuonna 2001 luoma talomalli. Palmerin 

puumallin käytön ajatuksen tekijät hylkäsivät, koska talomallissa oli paremmin 

otettu ikätaso huomioon. Pedagogiseksi suuntaukseksi tekijät valitsivat sosiaa-

lipedagogian. Tekijät päättivät käyttää ekoteologiaa hartauksien sisällössä ja 

reflektoinnissa. 

 

Cd-rom ajatus työkalupakin muodosta hylättiin ohjaajien ehdotuksesta ja tuot-

teen saatavuuden kannalta. Tekijät päättivät laittaa produktin Internetiin, jossa 

kaikki voisivat tutustua siihen helposti ja nopeasti. Tekijät rajasivat ympäristö-

kasvatusta ja päätyivät kierrätyksen ja jätteiden lajittelun painottamiseen työs-

sään. Kohderyhmä vaihtui 4–5-vuotiaisiin. Ikähaarukka tuntui liian suurelta, sillä 

3-vuotiaat vaativat esimerkiksi ohjauksessa tukea enemmän ja he ovat kehityk-

sessä vielä eri asteella kuin 4–5-vuotiaat. Produktin toimintatuokioiden osa-

alueiksi fokusoitui leikkiminen, liikkuminen, taiteellinen kokeminen ja ilmaisemi-

nen sekä tutkiminen, koska ne olivat laajoja kokonaisuuksia ja lapsen luontaisia 

tapoja toimia. Syksyllä 2009 tuotteen visuaalinen puoli alkoi hahmottua toiminta-

tuokioiden osa-alueiden selvittyä.  

 

Kevään ja kesän 2010 aikana tekijät työstivät työkalupakin sisältöä ja laittoivat 

sitä PowerPoint- muotoon. Syksyllä 2010 toimintatuokioita testattiin vielä Väinö-

län päiväkerhossa ja työstettiin raporttia. Tekijät olivat yhteydessä myös atk-

opettajaan, joka lupasi auttaa tekijöitä työkalupakin nettiin laittamisessa. Aiem-

man atk-opettajan ehdotuksesta he olivat yhteydessä myös Turun DIAK:n Me-

diamyllyn henkilökuntaan. Mediamyllyn henkilökunta kykeni tarjoamaan avus-

tusta vain nettisivuston luomiseen, mutta tuote oli jo laadittu PowerPoint-

ajatuksella. Toinen atk-opettajista antoi opinnäytetyön tekijöille konkreettisia 

työkaluja ja auttoi tekijöitä laittamaan työkalupakin verkkoon. 
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5.1 Aiemmin tutkittua  

 

Päiväkoti-ikäisille on tuotettu jonkin verran ympäristökasvatukseen liittyvää ma-

teriaalia, mutta kyseistä materiaalia on tuotettu kuitenkin kouluikäisille melko 

paljon. Ympäristökasvatusaiheesta löytyy hyvin erityyppisiä opinnäytetöitä. Ai-

hetta on tutkittu monista eri ulottuvuuksista käsin. 

 

Päivi Koutosen ja Satu Logrenin vuonna 2010 tekemä opinnäytetyö ”Ympäristö-

kasvatus päiväkodissa ja kotona” tarkastelee ympäristökasvatusta varhaiskas-

vatuksen näkökulmasta. Työssä tavoitteena on saada selville millaisia vihreitä 

arvoja ympäristökasvatuspäiväkodissa on ja miten päiväkodin vihreät arvot nä-

kyvät hoidossa olevien lasten kodeissa. Kyselylomakkeen avulla on pyritty 

saamaan vanhemmilta vihreitä arvoja esille avoimin kysymyksin. Päiväkodin 

henkilökuntaa on ryhmähaastateltu. Vihreitä arvoja on näkynyt joissakin kodeis-

sa jo ennen päivähoidon aloittamista. Tuloksiksi saatiin, että muun muassa kier-

rätys ja jätteiden lajittelu vihreissä arvoissa näkyivät myös tässäkin opinnäyte-

työssä. (Koutonen, Logren 2010, 2.) Toteutusympäristönä oli myös päiväkoti, 

jonka toiminnassa näkyi ympäristökasvatus. Kyseisen opinnäytetyön teoreetti-

sena viitekehyksenä oli hyödynnetty ekologista lastenkulttuuria sekä ympäristö-

kasvatusta. 

 

Johanna Anttilan vuonna 2009 tekemä opinnäytetyö ”Kulutus, kierrätys ja roskat 

- Ympäristökasvatus osana viisivuotiaiden pienryhmätoimintaa” tutkii toiminnal-

listen tuokioiden avulla projektimuotoisesti, minkälaisia ympäristöön ja kulutta-

miseen liittyviä tietoja ja taitoja lapsilla on. Työ on toteutettu yhteistyössä yksi-

tyisen päiväkodin, The Lauttasaari English Playschoolin kanssa. Johtopäätök-

senä todettiin, että ympäristökasvatus on hyödyllistä näinkin nuorille lapsille. 

(Anttila 2009, 2.)Tuokioiden teemoina oli tässäkin muun muassa kierrätys ja 

toimintoina esimerkiksi satuja, kädentaitoja, kim-leikkiä sekä kierrätyskeskuksen 

teatteriesitys. Samoin lapsen kehitystaso oli otettu huomioon toimintatuokioiden 

tavoitteissa. Toiminta oli toteutettu myös päiväkodissa ja lapsilähtöisyyttä koros-

tettiin.  
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Jaana Hämäläisen ja Tiina Riihimäen vuonna 2001 tekemän opinnäytetyön ”La-

si ja luonto - ympäristökasvatusta päiväkodissa” tarkoituksena on suunnitella ja 

toteuttaa pienille lapsille lasinkierrätysaiheesta oppimiskokonaisuus ja sen avul-

la selittää ympäristökasvatuksen tekijöitä. Kierrätys näkyi tässäkin työssä tuoki-

oiden järjestämisessä päiväkoti-ikäisille lapsille. Aihe oli rajattu lasinkierrätyk-

seen. He käyttivät myös opinnäytetyössään ympäristökasvatusta sekä ympäris-

töherkkyyden ajatusta, mutta eivät maininneet Jerosen ja Kaikkosen luomaa 

talomallia. Heidän mukaansa alle kouluikäiselle suunnatussa ympäristökasva-

tuksessa tulisi olla mukana jotain tekemistä ja toimintaa. Näin lisätään lasten 

innostusta ja mielenkiintoa aihetta kohtaan. Ikä ja kehitystaso on myös tärkeä 

huomioida. Samoin tunteet ja tunnepitoisuus ovat oleellista ympäristökasvatuk-

sessa, sillä tunne linkittää lapsen syvästi ja aidosti luontoon. (Hämäläinen & 

Riihimäki 2001, 2, 37, 39.) 

 

Pauliina Kainulainen vuonna 2005 tekemä väitöskirja Maan viisaus Ivone Geba-

ran ekofeministinen käsitys tietämisestä ja teologiasta käsittelee teologiaa eko-

logisesta näkökulmasta. Tutkimuksessa pohditaan maapallon elämän säilymistä 

ja teologian osuutta siinä. (Kainulainen 2005, 11.) Tutkimuksessa käsitelty eko-

teologia näkyy muun muassa tämän opinnäytetyön hartauksissa. 

 

Tutkimuksien lisäksi on tehty erilaisia projekteja ja hankkeita, jotka käsittelevät 

pienten lasten ympäristökasvatusta. Vihreä lippu ja Comenius-hanke ovat esi-

merkiksi päiväkoti-ikäisille suunnattuja. Vihreä lippu-ohjelma perustuu kestävän 

kehityksen ajatukseen ja se on osa kansainvälistä Eco-Schools-ohjelmaa. (Vih-

reä lippu i.a.) 

 

 

5.2 Arviointi  

 

Opinnäytetyön rajaus tuotti pieniä ongelmia työstämisen alkuvaiheessa, mutta 

eteenpäin mentäessä rajaus kohdistui yhä enemmän kierrätykseen ja jätteiden 

lajitteluun. Näin oli siis helpompaa tarttua teoreettisen kehyksen luomiseen ja 

alakäsitteiden tarkentamiseen. Oma ammatillinen kokemus oli hyvänä tukena 

toimintatuokioiden suunnittelussa ja toteutuksessa. Opinnäytetyön laatijat ovat 
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työskennelleet päiväkodissa sekä päiväkerhossa, joten nämä tahot ympäristöi-

neen ja sisältöineen olivat tuttuja. Missään vaiheessa tekijät eivät ajatelleet 

opinnäytetyön aiheen vaihdosta tai suurempaa muokkausta. Teema pysyi ym-

päristökasvatuksen alueella, ja näin tekijät saivat mahdollisuuden syventyä ai-

heeseen pitkällä aikavälillä. 

 

Materiaalia ympäristökasvatuksesta löytyi kuitenkin hyvin ja ideoiminen alkoi. 

Alkuperäinen aikataulu työn aikataulussa liukui hieman suunnitellusta. Kesän 

2010 aikana työstimme pelkästään työkalupakkia. Työn ohella opinnäytetyön 

tekeminen tuntui välillä työläältäkin. Raportin työstäminen lähti toden teolla kui-

tenkin alkuun viimeiseen opinnäytetyöverstaaseen osallistuttaessa. Työkalupa-

kin toimintasuunnitelmien työstäminen eteni melko nopeasti, koska molemmat 

ovat työskennelleet 4–5-vuotiaiden kanssa.  

 

 

5.3 Produktin testaaminen  

 

Opinnäytetyön produktin testaamiset toteutettiin sekä Turussa päiväkoti Lasten-

talo Mukulaxissa että Porin Väinölän päiväkerhossa vuosien 2009–2010 aikana. 

Molemmilla tahoilla testauksiin osallistui 4–5-vuotiaita lapsia. Turussa päiväkoti 

Lastentalo Mukulaxin Käsityöläiskadun 4–5-vuotiaiden 14 lapsen Räätälit-ryhmä 

sekä Väinölässä 4–5-vuotiaiden päiväkerhoryhmät. Produktin testauksiin osal-

listuneiden lasten vanhemmilta kysyttiin lupa sekä kuvaamiseen, että Internetis-

sä julkaisemiseen. Suurin osa testauksista suoritettiin pienryhmissä, mutta joi-

takin produktin toimintatuokiota voi toteuttaa myös isomman ryhmän kanssa. 

Testauksia ohjasi yksi vetäjä ja joissakin testauksissa pyrittiin lähtemään täysin 

lasten suunnitelmista liikkeelle ja osassa tuokiosta edettiin enemmän vetäjän 

suunnitelmien mukaisesti. Lapset osallistuivat monissa tuokiossa toiminnan ra-

kentamiseen ja kaikkien tuokioiden loppuvaiheessa vetäjä on kysynyt lapsilta 

heidän mielipiteitään toiminnasta, mikä oli hyvää tai hauskaa, mikä huonoa tai 

olisiko jotain voinut tehdä toisin. Näin palaute antaa tärkeää tietoa vetäjälle seu-

raavalle kerralle lasten kanssa toimittaessa. 
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5.3.1 Testaukset päiväkoti Lastentalo Mukulaxissa 
 

Turun päiväkoti Lastentalo Mukulaxissa testattiin kierrätystemppurataa, jätejen-

ginukketeatteria, ympäristöagenttia sekä kirpputoriretkeä. Tässä päiväkodissa 

ovat vuoden 2009 alusta lähtien olleet teemoina ympäristöaiheiset osa-alueet 

Comenius-hankkeen johdosta, joten lapsilla oli näitä tuokioita tehdessä jo melko 

hyvä ympäristön suojeluun ja sen puhtaana pitämiseen liittyvä tietous. Vuoden 

2009 syksyllä toteutuivat kirpputoriretki sekä jätejenginukketeatterin testaukset. 

 

Kirpputoriretki aloitettiin lukemalla päiväkodissa satu aiheesta sekä tämän jäl-

keen vierailemalla Turun Rauhankadun lähetyskirpputorilla. Lapset pukeutuivat 

turvaliiveihin ja ennen parijonossa lähtemistä vetäjä kertoi lapsille mihin matka 

jatkui ja mitä kirpputorilla tehdään. Kirpputorilla jakaannuttiin kahteen ryhmään 

kahden aikuisen kanssa (7+7) ja samalla mietittiin mihin muualle esimerkiksi 

muovinen lelu olisi joutunut, jos kirpputori ei olisi sitä hyväksynyt hyllylle. Vetä-

jän kanssa pohdittiin vanhasta uutta -ajatusta sekä eri jätteiden lajittelupisteitä. 

Päiväkodille tultaessa kysyttiin lasten palautetta retkestä, johon he olivat todella 

tyytyväisiä. Kirpputorin leluhylly oli parasta. Retken jälkeen lapset saivat va-

paasti piirtää tapahtuneesta ja lapsi sai myös halutessaan vetäjän kanssa sa-

duttaa piirroksesta. 

 

Jätejenginukketeatteri-esitys toteutui lokakuussa 2009 ja ennen esitystä lapsi-

ryhmä tutustui Turun Ekotorin toimintaan sekä valmistivat esitykseen sor-

minuket. Jätejengisorminukketeatteri-idea syntyi Ekotorilla esitettävästä teatte-

rista. Päiväkodissa toteutetun esityksen alkuvaiheessa vetäjä ja kaksi lasta ko-

kosivat yhdessä kaiken rekvisiitan oikeille paikoilleen sekä yleisölle tuolit. Pöy-

dän päälle laitettiin huopa, huovan päälle puiden lehtiä, valaisin kohdennettiin 

pöytään, roska-auto pöydän edustalle, pehmolelut huovan ja lehtien päälle ja 

kaikki sorminuket valmiiksi pöydän taakse esiintyjille sekä aikuisen laatima kes-

kustelunrunko ympäristöagenteille. Kaksi lasta ja vetäjä esittivät yhdessä tari-

nan, jossa ympäristöagenttien voimin saatiin Turun Ruissalon metsästä kerättyä 

sinne jätetyt roskat. Lapset esittivät roskia sorminukeillaan ja vetäjä ympäristö-

agentteja. Yleisönä olivat ryhmän muut lapset. 
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Esityksen lopussa vetäjä tiedusteli lasten mielipidettä esityksestä. Esityksestä 

pidettiin, sillä lapset saivat esittää teatteria itse tekemillään sorminukeilla. Vetäjä 

koki ujoimpien lastenkin innostuvan esityksestä, koska aikuinen oli mukana ja 

näin osaltaan toi turvaa. Esiintyjien edessä oli myös pöytä, jonka taakse pystyi 

menemään ja vain sorminukke esiintyi. Toiminnan tavoitteina olivat eläytymi-

nen, luovuus, vuorovaikutus ryhmässä, mielikuvituksen rikastuttaminen, jättei-

den lajittelun alkeet sekä ympäristöherkkyyden herääminen, jotka vetäjän mie-

lestä melko pitkälti toteutuivat. Näin voidaan todeta, koska vetäjän ei täytynyt 

missään vaiheessa muuttaa suunnitelmiaan ja lapset innostuivat heti alussa 

yhteiseen tekemiseen. Varmaankin vetäjän oma innostus motivoi myös lapsia 

toimintaan ja luovuuteen. Ympäristöherkkyyden heräämistä on hieman vaikeaa 

heti nähdä, mutta etenkin tietous jätteiden lajittelusta parani, sillä lapset keskus-

telivat aina tämän tästä päivän aikana mihin paikkaan oma roska tai kaverin 

roska kuuluisi. 

 

Kierrätystemppuratatestaus toteutui maaliskuussa 2010. Toiminta ajoittui kah-

teen eri päivään. Ensimmäisenä päivänä suunniteltiin ja tehtiin temppuradalle 

välineet. Ensimmäinen ryhmä suunnitteli vetäjän kanssa, mitä temppuradalla 

voitiin tehdä. Roskat olivat valmiina jo pöydällä (maitotölkit, pahvilaatikot, suk-

kahousut, sanomalehdet ym.), jolloin lapset saivat niistä ideoita. Toimintaideoik-

si syntyi muun muassa keilarata, aidat, pituushyppy, tunneli, mailalla ja pallolla 

pujottelu, hyppynarulla hyppiminen, käsipainot. Pienryhmissä (5+5) askarreltiin 

välineet kierrätystemppuradalle saksia ja teippiä käyttäen. 

 

Toisena päivänä pienryhmän ja vetäjän voimin tehtiin kierrätystemppurata. Lap-

set saivat aloittaa temppuradan eri paikoista. Tämä käytiin kahden viiden hen-

gen ryhmän kanssa läpi. Kun ryhmä sai kokemuksia tarpeeksi, istahdettiin het-

keksi ja mietittiin yhdessä mikä oli mukavaa ja mitä puuttui. Lopuksi lapsi sai 

kokeilla vielä temppuradan hauskinta pistettä ja tämän jälkeen lasten kanssa 

kerättiin yhdessä välineet pois. Mukavin piste kierrätystemppuradalla oli keilara-

ta ja mitään lapset eivät halunneet muuttaa toiminnassa. Vetäjänä huomasi, 

kuinka ylpeitä lapset olivat itse luomistaan välineistä, tällä saattoi myös olla 

vahva motivoiva vaikutus toimintaan. Temppuradan suunnitteluvaiheessa lapset 
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ihmettelivät, kuinka roskista voidaan tehdä urheiluvälineitä. Vetäjä tuki toimintaa 

alkuun, jolloin lapset saivat ideoita välineiden luomiseen. 

 

Tämän toiminnan tavoitteina oli, että lapsi tutustuu kierrätysmateriaaleihin ja 

saa ideoita niiden hyödyntämiseen sekä samalla hänen karkea- ja hienomotori-

set taidot kehittyvät. Nämä kyseiset tavoitteet saavutettiin vetäjän mielestä tä-

män toiminnan kautta, sillä toimintaan kuului sekä askartelua että liikunnallista 

toimintaa, johon tarvitaan sekä hieno- että karkeamotorisia taitoja ja materiaa-

leina hyödynnettiin kierrätysjätettä. 

 

Ympäristöagenttitestaus toteutui elokuussa 2010. Toiminta tapahtui piirissä päi-

väkodissa, johon vetäjä oli hankkinut jo kaiken materiaalin. Piiristä valittiin lapsi, 

joka sai asettua makaamaan ison pahvin päälle. Piirin muut lapset saivat piirtää 

hänestä ääriviivat pahville ja tämän jälkeen piirtää vielä hahmolle kasvot. Näin 

valmistui ympäristöagentin hahmo. Ympäristöagentti laitettiin seinään kiinni ja 

yhdessä piirissä muisteltiin, mitä sanalla -kierrätys tarkoitettiin. Vetäjällä oli 

isossa muovipussissa kaikki roskat jo valmiina. Jokainen lapsi sai vuorollaan 

tulla nostamaan muovipussista roskan ja yhdessä pohdittiin, mihin kyseinen 

roska kuuluisi tai voisiko sitä käyttää jopa uudestaan. Kirpputorille ja muutenkin 

uusiokäyttöön menevät roskat laitettiin lattialle ja loput ei-kierrätettävät jätteet 

sijoitettiin teipin avulla kiinni ympäristöagenttiin. Näin tehtiin selkeä ero kierrä-

tyskelpoisista tavaroista.  

 

Lopuksi vetäjä kysyi lasten mielipidettä toiminnasta, ja mukavinta heidän mie-

lestään oli hahmon piirtäminen ja roskien esille laittaminen, eivätkä he halun-

neet mitään muuttaa toiminnassa. Tämän toiminnan tavoitteina oli, että lapsi 

oppii säästämisen ja kierrätyksen alkeita sekä ymmärtää sen olevan ympäristöä 

suojelevaa toimintaa. Hän myös harjoittelee yhteistyö- sekä keskustelutaitoja 

ryhmässä sekä hahmottaa ihmisen mittasuhteita. Samalla lapsen mielikuvitus ja 

luovuus harjaantuu. Nämä tavoitteet osaltaan saavutettiin toiminnan yhteydes-

sä, sillä testauksessa eroteltiin konkreettisesti kierrätettävät jätteet ja pohdittiin 

mitä tapahtuisi luonnolle tiettyjen jätteiden sinne jäädessä. Piirissä lasten tuli 

odottaa omaa puheenvuoroaan ja yhdessä keksiä vastausvaihtoehtoja, jolloin 

keskustelutaidot harjaantuivat. Ympäristöagenttia piirrettäessä ihmisen mitta-
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suhteet tulivat selkeästi esille. Mielikuvituksen sekä luovuuden osa-alueet ovat 

yksilöllisiä kokemuksia, joten niitä on hieman vaikeaa suoranaisesti todistaa. 

 

 

5.3.2 Testaukset Väinölän päiväkerhossa 
 

Porin Väinölän päiväkerhossa testattiin vuoden 2010 syksyllä sanomalehti-

jumppaa, kierrätyssalaattia, kierrätysjäteleikkiä, eko-kim-leikkiä ja ympäristö-

passin tekemistä. Hartauksista testattiin Pyhä Henki-hartautta ja luomiskerto-

mushartautta. 

 

Sanomalehtijumppaan osallistui 8 lasta. Tuokion alussa vetäjä keskusteli lasten 

kanssa lehdestä materiaalina ja jokainen lapsi sai oman aukeaman lehdestä. 

Lapset saivat keksiä, minkä kehonosan päällä lehteä kuljetetaan. Seuraavaksi 

jokainen lapsi sai laittaa lehden lattialle ja hyppiä muun muassa toiselle lehdelle 

tasajaloin. Seuraavaksi lapset saivat asettaa lehden maahan ja mennä seiso-

maan sen päälle. Musiikin soidessa lapset saivat liikkua yhdessä päätetyllä ta-

valla, esimerkiksi hyppien kuin sammakot. Musiikin loppuessa lasten oli nope-

asti mentävä omalle lehdelleen. Rapistelijaleikissä yksi lapsi toimi rapistelijana 

muiden lasten ollessa selällään lattialla silmät kiinni. Lapset yrittivät arvata mis-

sä rapistelija oli. Lopuksi lapset saivat tehdä silppua lehdistä. Lehdet heitettiin 

yhtä aikaa ilmaan. Jumpan päätteeksi lapset menivät täysistuntaan ja työnsivät 

käsillään itseään eteenpäin keräten lehdet jalkojen väliin. Palautteessaan lapset 

pitivät liikkumisesta, musiikista ja lehtien heittelystä. Tavoitteena oli, että lapsi 

tutustuu kierrätysmateriaalina lehteen ja samalla kehittää tapojaan liikkua. Lap-

set liikkuivat innokkaasti ja keksivät erilaisia lehden kuljettamisen tapoja. 

 

Kierrätyssalaattileikkiin osallistui 8 lasta. Aluksi vetäjä keskusteli lasten kanssa 

ja kyseli, minkälaisia kierrätysmateriaaleja he tietävät. Lapset asettuivat seiso-

maan piiriin ja vetäjä jakoi jokaiselle lapselle yhden kierrätysmateriaalin, jonka 

lapsi asetti eteensä. Leikin johtajana oli aluksi vetäjä ja myöhemmin leikkiä lei-

kittäessä valittiin lapsi huutajaksi, vetäjän huutaessa esimerkiksi lehdet vaihtoi 

paikkaa. Kaikki lapset, jotka seisovat lehden kohdalla, etsivät uuden paikan it-
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selleen toisesta lehdestä. Vetäjän huutaessa ”Kierrätyssalaatti!”, kaikki lapset 

vaihtoivat paikkaa. Leikin päätyttyä vietiin roskat omiin roskakoreihin. Palaut-

teessaan lapset pitivät liikkumisesta. Tavoitteena oli, että lapsi oppii tunnista-

maan erilaisia kierrätysmateriaaleja ja harjoittelee keskustelutaitoja ryhmässä. 

Lapset tiesivät paljon erilaisia kierrätysmateriaaleja. Osa lapsista kertoi näh-

neensä erilaisia roskalaatikoita. 

 

Kierrätysjäteleikkiin osallistui 6 lasta. Lapset saivat itse rakentaa pelin. Vetäjä 

piirsi ympyrät (sienten lakit) ja lapset saivat leikata ne irti ja värittää. Lopuksi 

lapset liimasivat lakin sienen jalkaan kiinni. Kaikki sienet laitettiin lattialle. Yksi 

lapsi kerrallaan meni oven taakse ja muut lapset saivat päättää, minkä sienen 

alle piilotettiin kierrätysjätepatteri. Lapsi aloitti tavaroiden keräämisen ja sovitun 

sienen kohdalla kaikki lapset huusivat ”Jäte!” Lapsi, joka oli kerännyt sienet, 

laski kuinka monta tavaraa hän sai kerättyä ennen jätteen huutamista. Palaut-

teessaan lapset pitivät sienten keräämisestä. Tavoitteena oli, että lapsi oppii 

erilaisia kierrätysjätemateriaaleja. Tavoitteeseen päästiin yhden kierrätysjätteen 

osalta. Leikkiä voi leikkiä eri kierrätysjätemateriaaleilla, niin lapsi oppii muitakin 

jätteitä. 

 

Eko-kim-leikkiin osallistui 6 lasta. Vetäjä nimesi yhdessä lasten kanssa esineet 

ennen leikin alkua, jotta kaikilla oli sama käsitteistö. Esineet levitettiin lattialle ja 

ne peitettiin. Lapset laittoivat silmät kiinni ja leikin vetäjä poisti yhden esineen 

liinan alta. Vetäjä poisti liinan ja lapset yrittivät muistaa, mikä esine poistettiin. 

Piilotettavat esineet olivat roskia, muun muassa metallitölkkejä, pattereita, sa-

nomalehtiä. Kun lapset muistivat puuttuvan esineen, yhdessä mietittiin roskan 

oikea paikka. Tavoitteena oli, että lapsen muisti harjaantuu ja havainnointi sekä 

lukumäärälliset taidot kehittyvät. Samalla lapsi oppii jätteen lajittelun alkeita. 

Palautteessaan lapset pitivät esineen piilottamisesta. Lapsen muisti harjaantui 

leikkiä leikittäessä useampaan kertaan. Lapsi oppi myös kierrättämistä leikkiin 

valittujen tavaroiden pohjalta. Palautteessaan lapset pitivät eniten siitä, kun  he  

itse saivat piilottaa tavaran. 

 

Ympäristöpassin tekemiseen osallistui 6 lasta. Jokainen lapsi teki itselleen ym-

päristöpassin. Vetäjä piirsi jokaiselle lapselle passien ääriviivat ja lapset saivat 
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leikata passit irti pahvista. Jokainen lapsi kirjoitti itse tai ohjaajan avustuksella 

mallista oman nimensä passiin. Lapsi piirsi siilin ja laittoi neulasista piikit. Lo-

puksi laitettiin naru passiin. Vetäjä kertoi lapsille, että he ovat ympäristöagentte-

ja laitettuaan passit kaulaansa. Pöydälle laitettiin erilaisia tavaroita muun muas-

sa lehtiä, metallipurkkeja, banaani. Ohjaaja kertoi kierrätyksestä lapsille. Lapset 

saivat kertoa mihin roskalaatikkoon laitetaan mikäkin roska ja laittaa vuorollaan 

roskan sille kuuluvaan roskalaatikkoon. Tavoitteena oli, että lapsi oppi tunnis-

tamaan erilaisia jätteitä ja miten niitä lajiteltiin. Lapsi askarteli myös itselleen 

ympäristöpassin. Lapsi sai eläytyä ympäristöagentin rooliin ja oppi mihin erilai-

set tavarat kuuluivat. Palautteessa lapset pitivät piikkien liimaamisesta. 

 

Luomiskertomushartauteen osallistui neljä poikaa. Hartauksen alussa kerään-

nyttiin piiriin istumaan ja sytytettiin kynttilä. Vetäjä kertoi, että Jumala on luonut 

kaiken maailmassa ja haluaa meidän pitävän siitä huolen. Lapset saivat laulaa 

virttä ja leikkiä sanojen mukaan. Vetäjä jakoi lapset kahteen ryhmään, ja he sai-

vat piirtää kuulemansa mukaan, mitä Jumala loi jokaiseen päivään. Lopuksi ru-

koiltiin vielä yhdessä. Lapset olivat innokkaita piirtämään, mitä Jumala loi. Vetä-

jä pohti yhdessä lasten kanssa esimerkiksi, minkä värinen valo ja pimeys on. 

Palautteessa lapset pitivät piirtämisestä. Tavoitteena oli, että lapsi kuulee luo-

miskertomuksen lasten Raamatusta ja ymmärtää Jumalan luoneen kaiken maa-

ilmassa. Hän ymmärtää myös, että ihmisten tehtävänä on suojella luontoa. Lap-

set muistivat hyvin, kun vetäjä kertasi lasten kanssa, mitä Jumala loi. Vetäjä 

keskusteli yhdessä lasten kanssa myös, miten luonnosta pidetään huolta. 

 

Pyhä Henki -hartauteen osallistui 8 lasta. Hartauksen alussa keräännyttiin piiriin 

istumaan ja sytytettiin kynttilä. Vetäjä kertoi lapsille, että Jumala vaikuttaa Py-

hän Henkensä kautta. Lapset saivat laulaa yhdessä virttä. Lapset menivät seläl-

leen makaamaan lattialle ja vetäjä laittoi luontomusiikkia soimaan. Musiikin 

kuuntelun jälkeen vetäjä keskusteli lasten kanssa, mitä ääniä lapset kuulivat ja 

millainen heidän mielestään on Pyhä Henki. Lopuksi rukoiltiin yhdessä. Palaut-

teessa lapset pitivät musiikista. Tavoitteena oli, että lapsi kuulee Pyhästä Hen-

gestä ja oppii, että voi kuulla ja tuntea asioita, vaikka kaikkea ei näe. Toimin-

nassa lapsi oppi hiljentymään, kuuntelemaan musiikkia ja löytämään musiikin 
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joukosta erilaisia ääniä. Lapset kertoivat, miltä musiikki heistä tuntui. Pyhä Hen-

ki oli vaikea käsite lapsille, ja jokainen tunsi sen tavallaan. 
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6 PRODUKTIN PALAUTE JA ARVIOINTI 

 

 

Produktista kerättiin vapaamuotoista palautetta sekä Turun Lastentalo Mukula-

xin että Porin Teljän seurakunnan päiväkerhopisteiden henkilökunnalta. Osa 

palautteesta tuli sähköpostitse ja osa paperille laadittuna. Yhteensä palautteen 

antajia oli kaksitoista, kuusi Turusta ja kuusi Porista. Vastaajat ovat ammatiltaan 

lastenohjaajia, lastenhoitajia, lastentarhanopettajia sekä yksi erityislastentar-

hanopettaja. Opinnäytetyön tekijät jakoivat palautteen analyysissään produktin 

ulkoasuun liittyviin tekijöihin sekä sisällöllisiin kommentteihin. 

 

Produktin ulkoasua kuvailtiin selkeäksi, helppolukuiseksi sekä houkuttelevaksi. 

Tekijät olivat luoneet monen varhaiskasvattajan mielestä tiiviin paketin, joka oli 

miellyttävä ja monipuolinen. Produktin tausta sopi vastaajien mielestä aihee-

seen ja johdatteli ekologisuuteen. Linkit olivat hyvin esillä, ja kuvat tukivat toi-

mintatuokioita sekä avasivat niiden sisältöä. Kuvista välittyi myös ohjaajien in-

nostuneisuus ja sitoutuneisuus työhönsä. Esimerkkikirjallisuus oli hyvin esillä, 

tekstiosuus oli ytimekäs sekä ekologisuus oli huomioitu hienosti myös tuotoksen 

sähköisenä versiona Internetissä. 

 

Produktin sisältöä kommentoitiin selkeäksi, ajankohtaiseksi sekä hyväksi työvä-

lineeksi. Lähtökohtaa lapselle ominaiset tavat toimia pidettiin hyvänä ajatukse-

na. Leikit olivat luovasti ja selkeästi suunniteltuja ja teoriaa oli sopivasti sekä 

leikit syvensivät teoriaa. Osaa vierastuttivat hartaudet tuotoksessa, mutta he 

olivat kuitenkin sitä mieltä, että ne olivat tukena, jos tarvitaan hengellistä lähes-

tymistapaa asiaan. Varhaiskasvattajien mielestä lapsilähtöisyys huomioitiin kii-

tettävästi ja suunnitelmissa sekä toteutuksissa annettiin mahdollisuus lapsen 

itsenäiselle ajattelulle ja luovuudelle. Toiminnat vastasivat lapsen ikätasoa ja 

olivat helposti sovellettavissa eri ikäryhmiin. Produktissa toteutui kristillinen kas-

vatus, näkyivät kristilliset arvot sekä lapsen hengellisen kasvun tukeminen. Pa-

lautteessa todettiin myös, että ympäristökasvatuksen ja ekologisuuden näkö-

kulma toteutui hyvin ja ohjaajat paneutuivat syvällisesti Raamatun teksteihin. 

Kehittämisehdotuksena osa oli sitä mieltä, että tuotetta voisi suunnata myös 

perheille ja näin kaste- ja kasvatuskumppanuus toteutuisivat paremmin. 
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Työkalupakin palautteessa selkeys, monipuolisuus ja leikki korostuivat. Tuot-

teen ekologisuudesta ja selkeydestä annettiin hyvää palautetta. Hartaudet näh-

tiin tukea antavina ja niissä näkyivät kristilliset arvot. Lapsilähtöisyys ja toimin-

nallisuus nähtiin hyvänä asiana.  

 

Vetäjien mielestä työkalupakki on selkeä ja tuo jokaisesta osiosta tärkeät näkö-

kulmat esille. Toimintatuokioesimerkkejä on jokaisesta osa-alueesta ja niitä voi 

helposti soveltaa muihinkin kohderyhmiin sopiviksi. Työkalupakkia voidaan käyt-

tää monipuolisesti päiväkodissa ja päiväkerhossa apuvälineenä. Internet antaa 

mahdollisuuden myös muidenkin hyödyntää tätä tuotetta, esimerkiksi vanhem-

mat tai muut lapsiperheiden kanssa työskentelevät voivat saada toiminnallisia 

tai tiedollisia vinkkejä kyseisestä teemasta. 

 

Lapset olivat innokkaasti mukana toiminnassa ja antoivat lyhyesti palautetta 

vetäjille. He toivat palautetta esille spontaanisti mistä pitivät. Ei-kivojen asioiden 

sanominen oli vaikeaa. Lasten innostuksesta ja positiivisuudesta vetäjät pystyi-

vät päättelemään toiminnan mielekkyyttä. Osalla lapsista oli vaikeaa antaa pa-

lautetta, ja he toistivat jonkun toisen lapsen mielipiteen. Näin vertaisryhmällä oli 

jonkin verran osuutta palautteessa. 
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7 POHDINTA  

 

 

Lasten kanssa toimittaessa tulisi vetäjällä olla niin sanotusti varasuunnitelma, 

jos lapsiryhmä tai lapsi ei ole motivoitunut tilanteessa. Suunnitelmia tulee pystyä 

muuttamaan, joko lisäämällä tai poistamalla jotain tuokiosta tekemisen hetkellä. 

Tämän tuotteen testauksissa vetäjien ei tarvinnut turvautua varasuunnitelmiin, 

sillä tuokiot etenivät sujuvasti. Tuokiot oli yritetty ajoittaa ajankohtaan, jolloin 

lapset ovat virkeimmillään eli aamuhetkeen. Sosiaalipedagoginen ote tuki toi-

minnan suunnittelua ja vetämistä. Vetäjät pohtivat välineiden merkitystä toimin-

noissaan, omien toimiensa oikeellisuutta, lapsen kehityksellistä tasoa sekä lasta 

kunnioittavaa vuorovaikutuksellista lähestymistapaa. Vetäjinä huomaa, kuinka 

eri tavalla reflektoi omia toimintatapojaan, kun on jokin malli johon verrata konk-

reettisesti ja johon palata toimintansa jälkeen. Vetäjät tietoisesti toimivat sosiaa-

lipedagogisen otteen mukaisesti. 

 

Opinnäytetyön tekijät toivovat, että tämä produktio kokonaisuudessaan madal-

taa kynnystä tarttua ympäristöteemaan jätteiden lajittelun ja kierrätyksen näkö-

kulmasta. Usein tämä osa-alue koetaan vaikeaksi tai hankalaksi toteuttaa 4–5-

vuotiaiden keskuudessa sen haastavuuden vuoksi. Kaikkea toimintaa voidaan 

kuitenkin suunnitella ikätason mukaiseksi, kun vetäjä uskaltautuu laittamaan 

oman mielikuvituksensa ja innostuksensa peliin sekä perehtymään jo tuotettuun 

materiaaliin. 

 

Päiväkodin ja päiväkerhon kristillinen kasvatus eroavat varmasti jonkin verran 

toisistaan. Päiväkerhon kristillinen kasvatus menee syvemmälle ja on läsnä ko-

ko ajan toiminnassa. Monesti päiväkerhon tilat sijaitsevat jo samassa rakennuk-

sessa, missä on kirkkokin. Kirkkoon on helppo mennä tutustumaan erilaisiin 

symboleihin. Päiväkodissa uskonto näkyy erilaisissa juhlissa esimerkiksi jouluna 

joulukuvaelmana. Ruokarukouksia ei monessakaan päiväkodissa pidetä vaan 

ne ovat vaihdettu muihin loruihin. Ajatuksena on varmasti ollut kunnioittaa ateis-

teja ja muihin uskontokuntiin kuuluvia. Päiväkodeissa puhutaan varmasti 

enemmän myös muista uskonnoista. Seurakunnasta tulevat vierailijat antavat 

päiväkodin uskontokasvatukseen syvempää spiritualiteetillista näkökulmaa. 
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Tärkeää on tuoda lapsi sanoman äärelle ja osalliseksi hartaudessa. Pienelle 

lapselle toiminnallisuudella on suuri merkitys. Lapsi kiinnostuu ja keskittyy 

enemmän, kun hän saa itse osallistua. Lapsella on myös paljon kysymyksiä ja 

ajatuksia, jotka on syytä ottaa huomioon. 

 

Lasten kanssa työskenneltäessä on tärkeää huomioida oma tapansa tehdä työ-

tä. Pienet lapset tietävät paljon asioita ja ovat motivoituneita. Omalla innostuk-

sella ja kiinnostuksella saa lapset kiinnostumaan aiheesta. Lapsien ottaminen 

ideoimiseen mukaan ei vaadi paljon. Jakamalla lapsia pienryhmiin saadaan 

kaikki lapset osallisiksi toiminnasta. Jokaisen lapsen huomioiminen on tärkeää. 

Liian isoissa ryhmissä yksilöllisyys jää huomaamatta ja lapsia käsitellään mas-

sana. Liian auktoriteettinen ohjaajalähtöinen toiminta syö lapsien omaa mieliku-

vitusta. 

 

Ympäristökasvatus on laaja käsite ja nykyään yhä ajankohtaisempi. Ohjattaes-

sa lapsille kierrätykseen liittyviä toimintoja on syytä miettiä myös omaa toimin-

taansa. Opinnäytetyön tekeminen on herättänyt tekijöissä mietteitä omaan toi-

mintaan kierrättämisessä. Pyörällä ja kävellen säästetään luontoa ja pidetään 

myös omasta kunnosta huolta. Jätteiden lajittelulla ja säästeliäällä elämäntaval-

la on vaikutusta ympäristöön. Jokainen voi vaikuttaa pienilläkin asioilla. 

 

Opinnäytetyön tekeminen tutustutti tekijöitä erilaisiin ympäristökasvatusmallei-

hin. Ympäristöherkkyyden herättäminen jo pienenä lapsena nousi merkitykselli-

seksi. Toimintatuokioita tehtäessä liikkumisen, leikkimisen taiteellisen kokemi-

sen ja ilmaisemisen sekä tutkimisen osioissa eri näkökulmat kierrätykseen li-

sääntyivät. Kierrätyksellisten asioiden opettaminen pienille lapsille ei ole vaike-

aa. Nykypäivänä ekoilu on myös laajalti trendikästä! 

 

Käyttämällä tekijöiden produktia lasten parissa voitaisiin tutkia, millaisia tuloksia 

tai muutoksia lasten ympäristöherkkyydessä on tapahtunut. Samantyyppisen 

tuotteen voisi kehittää myös kouluikäisille tai vanhemmille. Tekijöiden produktia 

voisi käyttää koulutuksessa, ja se voisi olla osana esimerkiksi varhaiskasvattaji-

en ekokoulutuspäivillä päiväkodissa tai päiväkerhossa. Jatkotutkimuksena voisi 

tutkia millaista antia varhaiskasvattajat saivat tuotteesta tai ovatko myös perhei-
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den omat kierrätystottumukset muuttuneet tätä kyseistä tuotetta hyödynnettäes-

sä päiväkodin tai päiväkerhon arjessa. Produktin pitkäaikaistutkimuksena voisi 

tutkia esimerkiksi Jerosen ja Kaikkosen talomallia, edetäänkö askel askeleelta. 
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